संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त, समातुपातिक प्रतिनिधित्त्व, धर्मलिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्तनिसमा स्ताप्ताड्टिब्क 
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वर्ष : 30, अंक: 12, असोज 29 सोमबार, 2080 (1 00, 100109) 2123, गले संवत्‌ : 5083, दृढ संवत्‌: 2551, नेपाल संवत्‌: 1143 मृत्य र, 1000 


बडा दसैं सबैले मान्न सक्ने सारा 
चाड किन नबनाउने ? 


कक] तत 


100 १0 ०१०० मा सीमित 


जाममा स्थापित हुन पुगेको 


यर्मको तुलतामा विशेष प्राथमिकता 
डिडाएको हुनाले हिन्दु धर्मको बर्चस्व 


राजतन्त्रात्मक दलबिहीत 
र हालको सधीय लो 


अधिकांशको भन्नागती शकन्‌ 


सनातनी प्रकृति 


रुपान्तरण हुन पुगेको 
जताउंछन्‌ । जसलाई 
तराईका खस-आर्य च्राल्मणनेसमे 


आफ्नो पञ्जामा निइ 


बाँकी अन्तिम पातीमा 


हाम्रा पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुक, विज्ञापनदाता, लेखक, 
बुढिजीवी, सहकर्मीका साथै स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण थडडेय मान्यजन, दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरुमा 
२०८० को दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ ११४४, छ्ठ 
पर्वसमेतको अवसरमा सुख, शान्ति, समृदि, सुस्वास्थ्य, 
दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिका लागि 
हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


सस्निमा स्गाप्टागस्िच्क 
हु“ १, 


संघर्षशील युवा राईलाई पीएचडी उपाधि 


आँकी अन्तिम पातमा 


संघर्षका लागि महिला बिभाग गठन 


काठमाडौं - तामाङ रहेका छन्‌ । नेपाल तामाङ 
तामाङको सम्योजकत्वमा कार्यालय सभाहलमा 
संयक्त संघर्ष समिति आयोजित कारयंकममा विमाग 


मातहतको गारिएको थियो । 


। आशाको सम्योजकत्वमा 
४१ सदस्यीय महिला 


विमाग गठन 


संयुक्त सघ समितिका 


पहिचानवादीले भोलिदेखि 
अनिश्चितकालीन बन्द गर्दै 


काठमाडौं - परदेश नं १ पुनः 
जामांकन संयुक्त संघर्ष समितिले 
अनिश्चितकालीन चन्दको 
घोषणा गरेको छ।' 
र अस्तित्वको निम्ति 


निमित्त प्रमनि राईको टोली अमेरिकामा 


चेम्जोङ र 
अनिश्चितकालीन धनकुटा बन्द गर्ने 
घोषणा गरेको हो । यो 


चौविसेका मनकुमार याम्फु, बुलन 


बाकी अलि वासौमा 
विकासका लागि सबै दल एकजुट 
हुनु पर्ने : नेता भण्डारी 


काठमाडौँ. नपाल 
प्रहरी महानिरीक्षक प्रहरी 
महानिरीक्षक टेक प्रसाद 


छ । 00:00 5005 06:50000. 
॥0५66100006 पतन्॥ 46550005 
षक को आयोजनामा आँस्त 


काठमाडौँ - नेपाली कांग्रेसका अहिलेको मुख्य कार्यमार देशको कक वमबित क तय 21 
प्रभावशाली केन्द्रीय सदस्य तथा बिकास र समृद्धि भएकाले यसतर्फ रा 
सबैको ध्यान केन्दरत हन्‌ पर्नेमा जोड 44000000000044 

औँकी अन्तिम पातीमा 


सदस्य सचिव मोहन गोले 
सहजीकरण गरेका थिए । विभाग 
शान्ता गठन कार्यक्रममा तामाङ चेदुडका 

आाँझी अन्तिम थातीमा 


एक समारोहको आयोजना गरी 
गठन भएको हो। यसरी 
नमाण सजना 
तामाङ र सदस्य साँचवमा विपता 


खोकनामा १२ वर्षे मेला लाग्दै 


ललितपुर - आज 
ललितपुरको खोकनामा शी 

देवीको १२ वर्ष मेला सुरु हुँदैछ । १२ 
बर्षमा एकपटक हने यो मेला असोज 


कुमारी र वामुख्या खो श्री खण्ड 
अवाती मन्दिरमा विराजमान श्री 
खण्ड भवानीलाई विधिवत रुपमा 
पूजा गरी सकेपछि मन्दिरबाट बोकेर 


शुक्ल दितियाको दिलवाट सुरु हुन्छ। खोकनाको बबेलाछीमा अवस्थित 
जा ग तमाम पगमणाटगान मन्दिरमा आफ्नो शक्ति 
आफ्नो शक्ति सञ्चय स्वरुप विभिन्न न्ागि गोप्य रुपमा 
स्थानहरुमा चो का: बनेगु भगवान त्यसपछि 
॥ १२ बर्षको रात र तृतीयाको देःसा शुरु नहुन्जेल 
(यो गणहरुबाट थी खण्ड भवानी नाःस मन्दिरमा 


बिभिल्ल 
बनेगु ।लिन जाने। कार्य 
साबै सोही राति देवतागणहरुमः 


रहिरहन्छ । 
१२ वर्षे मेला जाबा मताउने 
जाँसी अन्तिम पातीमा 


सशस्त्र प्रहरीद्वारा चाडपर्व लक्षित विशेष सुरक्षा योजना 


रोगी बालबालिकाका लागि ब्लुम क्लिनिक 


विलनिकमा आर्थिक अबस्था कमजोर 
भएका परिवारका बालबालिकालाई 

पनि सहयोग प्रदात गर्दै आएको 
बताइएको छ । विलनिकले 


कार्यक्रममा 


पर्नेमा जोड दिदै सबै 
बाँकी अन्तिम पातमा 


प्रधान सेनापति शर्मा स्वदेश फिर्ता 


कालोपुलमा बालबालिकामा 
विभिन्न खालका स्वास्थ्य सम्वर्् 
समस्याबाट पीडितका 
पार्क बिलिनिक सञ्चालन 


आयोजित 


क्षेत्रमा पनि 
कार्यक्रमको योजना 


जाने 


काठमाडौं - 


रहेको जनाएको छ । बिलिनिककी 

अधिराज्य बेलायतको औपचारिक | गरिएको स्पिच ल्याइबेज प्याथोलोजिस्ट 

खरमण समापन गरी प्रधान सेलापति | कार्यक्रम तीनजना निलम लामा दाहालका अतुसार 

प्रमुराम शमा अस्त शनिबार | विशेष पस्तुति सम्पन्न यो एक प्रकारको पैडिया्रिक 

स्वदेश फर्किएका भएको थियो । सो अवसरमा आफ्ना जक अनन बाहीमा 
सेनापति शर्मालाई जालबालिकाले भोग्नु परेको अबस्था 


ष्ट्रिय विमानस्थलमा रक्षा सचिब 
किरणराज शर्मा तथा बला 
सिताराम खड्काले स्वागत 


बारै आँभभावकसंग अन्तराकया 
पति सम्पन्न गरिएको थियो । उक्त 


जहाज खरिद प्रक्रिया दशै अधि 


सुनिदमा सलोहोडा, 


जी सताय ाहीमा ७ आका 
समाजलाई सुसूचित गर्ने माध्यम नै पत्रकारिता 0100 


अर्ष मित्र कम्तीमा १५ बटा जहाज 


अमेरिका पतकार सप्लेजका पछिल्लो समय पतकारितामा [वा & | 
अवाक सुरज भि्डाशीन गत बहर वियतनका स्याल आाएयोले | घर गर्ने योजना भएको सम्बत, जा बासीहस 
आईतवार रिपोटंस क्लव नेपाल र्घटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री | आ-अ घरकारका साँस्कृतिक 
सान सितील यताएल पर्व तहका छन | कतैको बयमा 


बुटवलमा 


12०५ किलो अपरानसल्ती तीन पटक भन्दा धेरै 
पस 2०4 वितारलम | पुलचोकमा सत्तारुढ कतिको एकै पटक भव्य 
कांग्रेसको भगिनी संस्या 
बिद्यार्थी संघले 


चौघो अंग मानिने 


निष्ठापूर्वक कलम समय  पबकारिताका गरेको छ । जतलाई आम 
हा उनी हाल अमेरिकाबाट न आफ गै नुकाएको | गागरक ससतर्ण थावतम्पीहस्ले 
पवकारिताको मायालाई का ग्रहण गर्दै मन्त्री किरातीले | राम्ररी नै मनन गरेका छन्‌ । 
जाउयल तै परकारिता जगन भएका अर्माश्का नेपालका | अतित झखनको सुन बढेकोले माडा विन यवाध अन वार्तापक 
स्वन्छ र स्वतन्त थालाई अझा नजिक वनाउने | वत बढेको भन्द बाडबाडका बेलामा | सामाजिक, धार्मिक 
गरिने चेथितिलाई आको कजालाकनलान कर औपचारिक 
गिर ब्याएर ससस्याल ॥०७०६८७७०००७७०% आँकी अन्तिम पातौमा 


प्यान 


यस्तो समयमा सीमावर्ती 


रही चाडपर्व विशेष 

पारिएको हो । 

देशभरका सगस्व प्रहरी बल 
नेपालका इकाइहरुले 


इलाकामा नागरिकको 


गरी करिष २ हजार ९ सय २९ 


जना सशस्त्र प्रहरी कर्मचारी तयारी 
जागामा सहयोग पुन्याठले 
बताएको र चीनतरफका सुरश्ाकर्मीसंगको 


बाँकी डौसो पातीमा 


माज हो भन्ने भाष्य यत्गतज सर्वत्र 
यस चर्चाको विषय 
अबसरमा ताखौँ 
खर्च गर्दै, राज्यको हरेक गतिविधि 
नै रोकी विदा दिने प्रचलन अहिले 

छदैछ । बस्तो प्रचलन 
बिगतमा त थियो थियो, वर्तमान 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्तात्मक, 


मत-मतान्तर 
नलाकालाई 
छ । नकि, दशैं तिहार चाडपर्व 


कसैलाई काखा 
मीनिल् 
बिपरीत कार्य हो । तर त्यस्ता 


अमौतरपेक्ष 


हुन सक्दछ । अतः त्यस्ता 


लिएका शासक, 


210 


सबै जात, 


कोहीले बेलैमा 


सयन्त्का सबैले राज्यको कोषबाट 
तलव, भत्ता जस्ता सेवा सुबिधा 
गरेको यवार्थलाई कसैले भुल्नु 
ल्गमै अनसार गडटा साफा 


समन्वय र सहकार्यमा 
स्थानमाहेल्प 


धमाँबलम्बी सम्पूर्णको साझा 
चाडपर्व हो भन्ने मान्यता 


१ सय २ 


पति स्थापना गरिएको छ। 
पूर्वी नाकाकांकडभद्राको मेची 
इलाकामा अबैध हातहतियार, 
बिष्फोटक पदार्थ र लागुऔषध 


पहिचाहन गर्न सकने तालिम प्राप्त 
डगसमेत परिचालन गरिएको छ । 
कर्मचारी, सेना, प्रहरी, आयोग, दसैं, तिहार, छठ त्तवा अन्य 
चाडपर्वमाहरुमा हुन सङ्ने आपराधिक 


नियोग, संघसंस्था लगायत सरकारी 


क्रियाकलापहरुको रोकवाम एवं 


30, अंक: 12, असोज 29 गते सोमबार, 2080 साल (16 00, 2023) 


नियन्त्रण गर्न सशस्त्र प्रहरीको 


सम्पन्न 5 बटा एम्वुलेन्स र ठुलो 
दुर्घटना घटेको समयमा एकैपटक 
विरामीलाई अस्पतालसम्म 
सक्नि गरी मास बयाजुअल्टी 
भेइंकल ।एमसीवी। समेत सातै 
उपत्यकामा तयारी हालतमा 


प्वाइन्टमा 


उडार गर्न 
स्वानमा एम्बुलेत्म सहितको 
टोनी 


राखिएको 


जलाइएको छ । 
तथा मानब सिर्जित 
अबस्थामा मोवाईल गस्ती, 

सक्ने गरी सशस्त्र एलङरपी (लामोदुरीको 

नेपालले ३ सय ९ स्थानमा क्यु आरडी, 


बाराको ३ सय ७३ स्थानमा 


डडेलधुराको 
सिन्धुलीको खुर्कोट कायालयबाट हुनका साथै 


सुरक्षा योजनाको 


गरी 
ठाउंमा स्थापना गरिएको विपद्‌ 


घरधान का 
राजधानी ला 
संवेदनशिलतालाई 


बेशमा आवश्यक 


सिटिजन्स बैंकको अध्यक्षमा पाण्डे 


काठमाडौं - सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडको १७ औ वार्षिक 
साधारणसभा गत शुक्रबार असोज सम्पन्न भएको 
छ । उक्त वार्षिक साधारणसभा समापन पश्चात्‌ वसेको बैंकको 
व्यवस्थापन सञ्चालक समितिको बैठकले युवा उदमी प्रवलजंग 
पाण्डेलाई अध्यक्षमा नियुक्ति गरेको छ । यसरी बैंकको साधारणसभा 
समापन नगत्तै वसेको सञ्चालक 

अध्यक्षमा नियुक्ति गरेको हौ । विहान ११ वजे श्र भई २ बजे 
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सकिएको साधारणसभा पछिको वैठकवाट नर्वानयुक्त भएका 
अध्यक्ष पाण्डे यसअघि सिटिजन्स बैंककै सञ्चालक रहदै आएका थिए । 


राखिएको पनि बताइएको छ । टोलीसमेत परिचालित भएपछि समितिले पाण्डेलाई आउदो चार वर्षका लागि 


यस्तै स्वास्थ्यकर्मी सहित सुविधा योजना रहेको स्रोतले वताएको छ । 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 
११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 
हाम्रा शेयरधनी, ग्राहक, शुभचिन्तक एवं 
स्वदेश-विदेशमा रहन्‌ हुने सम्पूर्ण मान्यजन, 
(दिदी-बहिनी तथा दाज्‌-भाइहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, स्‌स्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित 
उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


संवत्‌ ११४४, छ्ठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा 
दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित 
उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मइलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु !! 


प्रो. बलराम आचार्य 
तया 


गोरखा डिपाटैमेन्ट स्टोर, परिवार 
इटहरी, सुनसरी, प्रदेश-१, संघीय 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा 
दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, म द्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना 

उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


१ 


6100210/€ानि€ 
धरुबराज राई 


अध्यक्ष 


ग्लोबल वेलफेयर परिवार, काठमाडौँ, 


२०८० को बडा दी ति तिहार, नेपाल संवत्‌ 

११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 

ग्राहक महानुभावहरुमा हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं 


(नेपाल टेलिकम 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 

११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 

ग्राहक महानुभावहरुमा हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 
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२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छ्ठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहन्‌ हुने 
सम्पूर्ण मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा 
दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, |. द्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना 

उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मइलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु | 


केदार तिमल्सेना 
नैत्र बिशषज्ञ 


सगरमाया आँखा जाँच केन्र तया चस्मा घर परिवार 
इटहरी, सुनसरी, प्रदेश-१, संघीय नेपाल, 


मङ्गलमय शुभकामना 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छ्ठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा 
दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित 
उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


सूर्यबहादुर कुलुङ 


महाक्‌लुङ गाउँपालिका परिवार 
महाक्‌लुङ सोलेखुम्बु, संघीय नेपाल 


कुपेरिश 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


लिति 


ज्चन्बेलडी 


साहद हाडकु छरहका उतषाष्ट खाए बरु 


नियुक्ति गरेको हौ । सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशलनको शुक्रवार वसेको 
साधारणसभा बैठकले आर्थिक वर्ष २०७९ -८० को नाफाबाट ४.७९ 
प्रतिशत नगद लाभांश दिने प्रस्ताव पारित गरेको छ । त्यस्तै बैंकको 


संचालक समिति बैंदकले असोज ४ गते नगद लाभांश दिने प्रस्ताव 
गर्दै असोज २६ का लागि साधारणसभाको मिति तोकेको थियो । उक्त 
साधारणसभाले गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० को नाफाबाट ५.७९, 
प्रतिशतका आउने «२ करोड २१ लाख ६१ हजार ६४२ 


रुपैयाँ बरावरको नगद लाभांश ।लाभाश करसमेत) दिने प्रस्ताव पानि 
पारित गरेको छ । गत आर्थिक वर्षमा १ खर्व अर्ब रुपैयाँ 
जाफा गरेको यस बैंकको कुल चुक्ता पुंजी १४ अव 
रहेको छ। 

यस्तै विशैष प्रस्तावको रुपमा वैंकले मर्जर प्रकियामा जान उपयक्त 

पारित गरेको छ। 

सिटिजन्य बैक इन्टरनेसनल लिमिटेडले देशैभरी फैलिएका आफ्ना 
बटा एटी.एम र ९७ बटा शाखा रहित 


लाख ६२ हजार ग्राहकवर्गलाई आधृनिक 
वैंकिज्ग सेवाहरु प्रदान गर्दै आएको दावी गर्ने गरेको छ । 
आफ्नो ग्राहकव्हरुलाई विभिन्न किसिमका निक्षेप तथा कजा सुविधाहरु, 


रमिटयान्स सेवा, आस्वा, डापट, भिसा डेविट, कडिट /प्रिभिनेज 
सेवा, भिसा इन्टरनेसनल डलर काडं, प्रविधिको सहयोगवाटै आफैँले 
रकम जम्मा गर्ने सेवाका साथै कुनै पनि शाखाबाट रकम झिक्न र 
राख्न सक्नि जस्ता सुबिधाहरु पनि उपलब्ध गराउँदै आएको जनाएको 
छ। 


इन्भेष्टमेन्ट मेगा बैंकको 
संस्थापक शेयर बिक्रीमा 


काठमाडौं - नेपाल इन्भेष्टमेन्ट मेगा बैँकले संस्थापक शेयर « लाख 
कित्ता बढी बिक्रीमा ल्याएको छ । यस बैंकले विभिन्न संस्थापक 
शेयरधनीहरुको नाममा रहेको कुल « लाख १६ हजार १४३ कित्ता 
संस्थापक शेयर विक्रीमा ल्याएको हो । बैंकका अनुसार विद्यमान 
संस्थापक शेयरधनी गोविन्द कुमार थेष्ठको नाममा रहैको १० हजार 
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लेपाल इन्मेष्टमेएट मेगा बैंक लि. 
बन५10/छा॥ क ॥न8५ 8986 एए 
९ कित्ता, परुड्ेन्सियल क्यापिटल म्यानेजमेन्ट कम्पनी प्रालि.को १ 
लाख ९ 
क्ता, भगत 
बेष्ठको महर्जनको नाममा रहेको ५ हजार 
७१ किता, किशोर प्रसाद पौडेलको १ लाख कित्ता, राधा थापा क्षेत्रीको 
हजार १० किता, विन्दु कुमार थापाको ४ लाख ४: 
हजार ५१९ कित्ता, कुमार थापाको १: 
कित्ता र राजकुमार थापाको ६ हजार ६ सय कित्ता शेयर 
बिक्री गर्न लागेको जनाएको हो । 
सो शेयरमा हाल विद्यमान संस्थापक शेयरधनीहरुले मात्रै खरिद 
दिन पाउनेछन्‌ । इच्छुक संस्थापक शेयरधनीहरुले 
दिनभित्र आबैदन दिनु पर्नेछ । शेयर खरिद 
बैंकको काठमाडौं लाजिम्पाटस्थित शेयर शाखामा दिनु पर्नेछ । 
तोकिएको समयसीमा भित्र संस्थापक शेयरधनीहरुवाट खरिद 


भाषा- लिपी, संस्कार -संस्कृति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


छ समन्वय गरेर 
सहायता कक्षहरु सञ्चालित गि 
गरिसकेका छौँ । त्यसबाहेक 


भिडभाड कम गर्ने र व्यवस्थापन 
गर्न सिसिटिभी क्यामरा त छदैछ, 
त्यसबाट नेदेखिने ठाउँहरुको 
लागि दोहोरो लेन बयामरा र 
ड्रोन क्यामराकोसमेत व्यवस्था 
गरेका छौँ । त्यस बाहेक गस्तिमा 
खटिएका सुरक्षा गस्तिहरुले 
प्रविधिको उपयोग गर्दै सुरक्षा 
योजना अगाडि बढाएको हुनाले 
यो पटक हाम्रो सुरक्षा योजना 
प्रभावकारी रुपमा जान व्यवस्था 
गरेका छौँ। 

किनाँक यो संघीय राजधानी 
पनि भएकोले र यहाँ धेरै जनसंख्या 
आएको बिदैशबाटसमेत पर्यटक 
आउने पर्यटकीय शहर भएको 
हुनाले काठमाडौ व्यवस्थित र 
सुरक्षित शहर बनाउने योजनाका 
आय हामीले काम गरिरहेका छौ । 
यहाबाट बाहिर जानै नागरीकहरुले 
बुक्ककासाथ यात्रा गर्न सकने 
गरि सुरक्षा व्यवस्था र योजना 
हामीले गरेका छौ । साथै यहाँ 
चोरी, लुटपाट र डकैंतीहरु 
पनि बढि हुन सङ्नै भएकोले 


पनत 
अभियान 

जठमाडौं । दशै, तिहार, 
चढ पर्ब र नेपाल सम्वतको 
उपलक्षमा काठमाडौँ उपत्यका कार्यालयले एककृत सुरक्षा 
प्रहरी कार्यालयले उपत्यकाका योजना बनाएर वप म्यानपावर 
३ जिल्लामा शान्ति सुव्यवस्था समेत खटाएर कार्यान्वयनको 
कायम गर्ने, अपराध नियन्त्रण अवस्वामा गैसकेको छ सुरक्षा 
गर्नै र अनुसन्धान गर्ने काममा योजनालाई हामी निरन्तर दशै, 


उपत्यका हाम सुरक्षा कार्यालयबाट 
बनाईएको विशेष सुरक्षा योजना 
छ, त्यो विशैष सुरक्षा योजनालाई 


काठमाडौं उपत्यका प्रहरी 


हाम्रा ३ बटा परिसर, बृत्तहरु, तिहार, छठ र नेपाल संवत सम्म ॥- कै 
प्रभाग, विट, लैजान्छौ, कार्यान्वयन गछौँ। त्यसलाई समेत मध्यनजर गरेर 

सिआरबिहरु र उपत्यका परिचालित जनशक्ति चुप मोज गताएक खै) 
अपराध अनुसन्धान यसमा हाम्रा ११४४ बटा हामीले स-साना टोलीदेखि 

कायालयबाटसमैत खाँटने सुरक्षा टोलि सहित ७५५६ जना पुनिफर्ममा प्रहरी खटाउनेदेखि 
सरक्षाकर्मीहरुले सुरक्षा जनशक्ति परिचालित उपत्यकाभरीका सामुदायिक प्रहरी 

सबैसंग समन्वय गरेर गरेका छौ । त्यसको अनुगमन युनिटहरु र अन्य थुप्रै गस्ति 
शान्ति सुव्यवस्था गर्ने र अपराथ गर्ने, मनिटरीङ गर्नको लागि पनि समेत परिचालित गरेका छौ । 
नियन्त्रण गर्ने कार्य प्रभावकारी हाम्रा विशेष टोलीहरु छन । सरोत साधन यसकालागि 
रुपमा कार्यान्वयन गरिरहेका समन्वय र कार्यान्वयन सरकारले उमलाको गराएको ए 
छन । त्यसमा दशै, तिहार, छड नेपाल प्रहरीलाई सरकारले प्रविधिको समुचित उपयोग गर्दै 


थि सबै चुनौतिलाई चिरेर काम 
गरिरहेका छौ । हामीसंग भएका 
सबारी साधनदेखि मर्मत संभार 
गर्नुपर्ने सबारी साधनलाई मर्मत 
संभार गरेर र अन्य लाजिष्टिक 
बस्तुहरुको व्यबस्थापन गरेर 
हामी हाम्रो कामलाई प्रभावकारी 


पर्ब र नेपाल संवतको भितुनाका 
अबसरमा हुन स्नै सुरक्षा 
चुनौतिहरुलाई ध्यानमा राख्चेर र 
बिगतमा भएका सुरक्षा चुनौति, 
'कमिकमजोरीहरुलाईसमेत सच्याएर 
र आगामी दिनहरुमा हुन सब्ने 


उपलब्ध गराएको सिमित ख्रोत 
साधनलाई अधिकतम उपयोग 
गरेर समाजमा शान्ति सुव्यवस्था 
कायम गर्नै हाय्रौ मूल कार्य हो । 
त्यवैका आधारमा हामीले यो 
योजनाको सफल कार्यान्वयनको 


सुरक्षा चुनौतिलाई थ्यानमा राखेर लागि नागरीक समाज, पव्लिक 00240011010004 
सामाजिक अपराध नियन्त्रण पार्टनरहरु र आमनागरिकहरुसंग हंगवादु पननकी 1 
गर्ने, चोरी, डकैतीहरु नियन्तण पनि समन्त्रय गरेर योजता साधनकै अभावमा हाम्र कुनै 

पनि गतिबिधि र रणनीतिहरु 


गर्ने, मादक पदार्थ सेवन गरेर 
हुनै अशान्ति, कै झगडा 
गर्ने, कुटपिट गर्नेदेखि र शान्ति 
सुव्यवस्था कायम गर्ने काम प्रहरी 
उपत्यका कार्यालयको निर्देशन र 
समन्वयमा भैरहेका छन । त्यसको 


अगाडि बढाईरहेका छौ । त्यसको 
लागि ति सबै स्टेक होल्डरहरुसँग 
बसेर छलफल अन्तरक्रियाहरु 
गर्नै, नागरीक सुनबाईहरु गर्ने, 
बिभिन्न स्थान विशेष, ठाउँहरुमा 
हुन सब्ने समस्या जस्तौ न्युरोड र 


कामयाव नहुने हुँदैनन्‌ । त्यसका 
अलाबा हामीलाई उपत्यकाका 
महानगरपालिकादेखि विभन्न 
संघ, संस्था र अन्य स्टेकहोल्डर 
हरुलेसमेत सहयोग गरिरहेको 
हुनाले ति सबैसंग सहकार्य र 


तयारी सकिएर कार्यान्वयनमा भक्तपुरको जगातिमा हुनै सुरक्षा 
जैसकेको छ । समस्या फरक हुन्छ, त्यसलाई समन्वय गर्दै काम अगाडि 
त्यसैगरी टाफिक आधार मानेर सुरक्षा योजना बढाएका छौँ । साथै यसकालागि 
व्यवस्थापनको सन्दर्भमा परिचालित गरेका छौ । त्यसैगरी रासस्त प्रहरी, राष्ट्रिय 
उपत्यकाबाट वाहिरी गिल्नाहरुमा बाडि मिंडभाड हने क्षेहररु जस्तै हनुमान, नागरीक समान 
जाने यात महानुभावहरुको युरक्षा साप मल, सुपरमार्केटरु र विभिन्न | व्यवसायी सगापत 
प्रवन्ध गर्ने, विभिन्न यातायात बसपार्क क्षेत्रगायत उपत्यकाका आमन पनि राम्रो 
व्यवसायीहरुसँग समन्वय १४ ठाडंहरुमा ट्राफिक प्रहरी र सहयोग र समन्वय छ। 
गर्दै भाडा दरका कुरा, रुटका प्रहरीहरु खटाएर हामीले नागरिक अपराध नियन्त्रण 
कुरा ट्राफिक जामको विषय सहायता कक्ष, हेल्प हेक्स त्यसैगरी अपराध नियन्त्रणका 
र सुरक्षित याज्राका विषयलाई सञ्चालन गरेका छौ । जसमा तागि यि सबै स्टेकहोल्डर लगायत 
ध्यानमा राखेर उपत्यकाका हामीले महानगरपालिकाहरुसंग पब्लिकबाट पनि विभिन्न खालका 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ ११४४, 
छ्ठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा हाम्रा शेयर सदस्य, 
ग्राहक, कर्मचारी, शुभेच्छुक लगायत स्वदेश-विदेशमा 
रहनु हुने सम्पूर्ण मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा दाजु- 
भाइहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको 

कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


गोरखा मिलेनियम बहुउद्देश्यीय 
सहकारी संस्था लि. परिवार 


'मिनभवन, काठमाडौँ । 


सरक्ित उपत्यका हाम्रो अभियान 


सुचना लिनै दिने काममा हामी 
मिहेनतकासाथ लागि रहन्छौ । 
हाम्रो अभियानलाई सबैले साथ 
सहयोग गर्ने काम भैरहेको हुनाले 
हामीलाई सुरक्षा योजना 

सफल बनाउन थप सहयोग 
भएको छ । उपत्यका लगायत 
मुलुकको शान्ति सुरक्ञा र 
बिकासका लागि नागरिकको पनि 
यो काममा सहयोग आवश्यक 
छ, हामीसँगै हुन जरुरी छ। त्यो 
भै पनि रहेको छ । यि सबैको 
साथ सहयोगले हामी उपत्यका 
लगायत सिंगो मुलुकको शान्ति, 
सुव्यवस्था गर्ने र अपराध 
नियन्त्रण गर्ने कार्यमा सफल र 
सक्षम भैरहेका छौ । 

उपत्यकाको मात्रै होइन 
सिंगो मुलुकलाई सुव्यवस्थित 
र सुरक्षित गर्न सुरक्षा फौजको 
मात होइन पब्लिकको पनि ठुलो 
सहयोग आवण्यक पर्छ । यो 
कामको लागि पव्मिक हामीसंग 
साधमा हुनुपर्छ । उहाँहरुको 
सहि सूचना दिनेदेखि हाम्रा 
योजना कार्यान्वयनमा उहाँहरुको 
महत्वपूर्ण भुमिका हुन्छ । त्यो 
भएर मात्रै हाम्रो सुरक्षा योजना 
कार्यान्वय गर्न सहज हुन्छ । 
यो कुरा हामीले हाम्रा हरेक 
कार्यक्रममा जानकारी गराएकोले 
यसमा हामीलाई उहाँहरुको साथ 
सहयोग प्राप्त भैरहेको छ । 
हामीले शान्ति सुरक्षाका साथै 
अन्य अपराधिक गर्तिविधिहरु 
जम्नै डकैति, तस्करी, लागुऔषध 
ओसारपसार देखि चोरी शिकारी 
अपहरण, फिरौति, काटमार 
जस्ता जघन्य अपराध नियन्त्रण 
गर्ने त्यस्ता अपराध कर्ममा 
संलग्न हुनेहरुलाई कानुनी 
कारवाही गर्नै, कानुनको दायरामा 
ल्याउन सबै खाले सुरक्षा रणनीति 
अपनाउने गरेका छौ । त्यसका 
लागि हामीलाई उपलब्ध भएको 
यरोत साधनलाई अधिकतम 
उपयोग गरी तदअनुरुप सुरक्षा 
योजनाहरु बनाएर समाजमा 
शान्ति सुव्यवस्था, अमनचयन 
कायम गर्न देखि नागरीकको 
सुरक्षा गर्ने कामहरु व्यवस्थित 
पले गरिरहेका छौ । 

सुरक्षा अपील 

सुरक्षित उपत्यका, हाम्रो 
अभियान भन्ने योजनाका साथ 
हामीले अहिले काम गरिरहेका 
छौ। त्यसमा हाम्रो सिँगो उपत्यका 
प्रहरी हाम्रा एक्सन प्लान, हामीले 
बनाएको टिम हाम्रा सुपरिमिजन, 
सुरक्षा रणनीति र प्रहरीको असल 
आचरणका साथ प्रभावकारी 
रुपले अगाडि बढाएका छौ । 
सुरक्षा योजनाहरु बनाएका छौ । 
यसका आघारमा हामीले मुस्कान 
र नम्र व्यवहार सहित नागरि 
कसँग प्रहरी संगसँगै रहेर अगाडि 
बढ्ने हाम्रा योजना सफल 
पार्ने काममा दत्तचित्त भएर हाम्रो 
अभियान अगाडि बढिरहेका छ। 
यसमा सबैको साथ सहयोगका 
साथ चाडवाड असल आचरणका 
साथ मनाउन म उपत्यका 
प्रहरी कायालय प्रमुखको रुपमा 
आम उपत्यकावासीलाई अनुरोध 
गर्दछु । हामीले सामुदायिक प्रहरी 
सेवा अन्तर्गत विभिन्न सूचनाका 
माध्यमबाट सबैलाई सूचना 
गर्दै, अन्तर्रकया गर्दै र पोष्टरीङ 
गर्दै सबै सामु हाम्रा योजनाहरु 
सुनाएका, पुच्याउँदै आएका छौ । 
यसलाई सबैको सहयीग हुने 
आशाका साथ सुरक्षित उपत्यका 
हाम्रो अभियानलाई सफल बनाई 
दिनहुन पुनः आग्रह गर्दछु । 


इजरायलसँग लडन हमासको 
सानो सेना तयारी 


इजरायल र 
हजारभन्दा बढीको मृत्यु भइसकेको छ । इजरायलले प्यालेस्टिनी 
नागरिकहरूलाई २४ घण्टाभित्र गाजा पट्टी खाली गर्ने भनेको 
छर त्यहाँ ठूलो आक्रमणको तयारी गरिरहेको छ । हमास र 
इजरायलबीचको पछिल्लो ठूलो द्वन्द्व सन्‌ २००८ मा गाजामा 
भएको वियो, त्यसपछि झडप जारी छ । तर अवस्था त्यति 
खराव थिएन । 

इजरायलले हमासबाट यति ठूलो हमला हुने अनुमान समेत 
गरेको थिएन । यस्तो अवस्थामा इजरायलले हमासको क्षमताको 
मूल्याइन गर्न सकेन ! हमास एबकासी कसरी शक्तिशाली भयो 

के हो हमासको 'मिनी आर्मी' ? 

हमासको विश्वस्त स्रोतले समाचार एजेन्सी रोयटरसलाई 
दिएको जानकारी अनुसार हमासलै इजरायलको नाकमूनि 
गाजामा 'मिनी आर्मी तयार गरेको छ, जसमा करिव ४०,०००: 
लडाकुहरू छन्‌ । यस समूहको गाजामा सैन्य प्रशिक्षण 
एकेडेमी छ । उनीहरूलाई आधुनिक हतियार प्रयोगदेखि साइवर 
सुरक्षासम्मको तालिम दिइन्छ । समूहमा नौसेना कमाण्डो युनिट 
पनि छ । ९० को दशकमा हमाससँग करिव १० हजार लडाकु 
मात्र थिए। 

हमासले हतियार आफै बनाउँछ 

हमासका एक वरिष्ठ अधिकारी अली वाराकले रोयटसलाई 
दिएको जानकारी अनुसार हाम्रो संगठनको सबैभन्दा ठूलो समस्या 
हतियार थियो । खासगरी विगत ९ वर्षदेखि हतियार आपूर्तिमा 
समस्या भट्टरहेको छ । हतियार उपलव्ध थिएन । 
आफ्नै क्षमता विकास गन्यौ र हतियारहरू बिकास गर्न बाल्यौं । 
अहिले हाम्रा अधिकांश हतियार यहीँ वनिरहेका छन्‌ । 

२३७ किमी दायरा सम्म रकेट 

बराक भन्छन्‌ कि सन्‌ २००८ मा गाजा युद्ध सुरु हुँदा 
हमाससँग ४० किलोमिटर (२५ माइल) मात्र दूरीका रकेटहरू 
बिए । तर २०२१ सम्ममा हामीले २३० किलोमिटर दूरीका 
रकेटहरू बनाएका थियौँ । 

भूमिगत सुरुङ नेटवर्क 

अली वाराक भन्छन्‌ कि सन्‌ २००० देखि हमासले गाजा 
प्टीमा भूमिगत सुरुङको नेटवर्क तयार गरेको छ। लगभग हरेक 
कुनामा सुरुङ बनाइयो । हमासले इजरायलको ध्यान भडकाउँदैं 
यी सुरुङहरूमा हतियार तयार गर्छ । अन्य देशवाट पनि हतियार 
ल्याउँछ । पछिल्लो समय हमासले वम, मोर्टार, रकेट, एन्टी 
दयाङ्ग र एन्टी एयरक्राफ्ट मिसाइल जस्ता हतियार प्राप्त गरेको 
छ। 

किन तिनीहरूले इजरायल आक्रमण गरेः 

हमाससँग सम्वद्ध अती वराकले रोयटर्सलाई बताएका छन्‌ 
कि इजरायलमा अक्टोवर ७ २०२३ मा भएको आक्रमणको 
उद्देश्य इजरायली जेलमा कँद गरिएका ५,००० भन्दा वढी 
व्यालेस्टिनी कँदीहरूलाई मुक्त गर्नु थियो । हालको समयमा 


अल अक्सा मस्जिदमा इजरायलको अत्याचार बढेको छ, त्यसैले 


हमासले यी आक्रमणहरू मार्फत सन्देश दिन चाहन्छ । कि अल 
अक्सा मस्जिद इस्लामको तेयरो पवित्र स्थान हो । 

इजरायलले गाजामा आक्रमण गरै के हुन्छ 

इजरायलले गाजापछ्ीलाई चारैतिरबाट घेरेर आक्रमण गर्ने 
तयारी गरिरहेको छ । यसैवीच हमासले इजरायली सेना गाजामा 
प्रवेश गरे अन्य मोर्चामा लड्नु पर्ने वताएको छ । अमेरिका र 
बेलायतको सहयोगमा इजरायलले गाजामा प्रवेश गरे लडाइ 
त्यहाँ मात्र सीमित नभई क्षेत्रीय विवादमा परिणत हुने वराकले 
बताएका छन्‌ । लडाईका धेरै मोर्चाहरू खुत्न सक्ने पनि उनले 
खुलासा गरेका छन्‌ । 


पा जजमपुर बििगट नियमित स्ममा प्रत्यक हलाको दववार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइक्स खोजी खोजी पढौ । 
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“मातृभाषाको उन्तति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
जेरबेर लाग्दैन ।' - चाल गंगाधर तिलक 


“बारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ - काप्सकाया 


चाडपर्व सबैको बन्न सकोस, 
यही छ, शुभकामना ! 


देशको मूल विशेषता मध्ये बहुधर्म मुख्य हौ । यही धार्मिक 
परम्परा अनुसार समयान्तरमा सांस्कृतिक चाडपर्व मनाउने 
प्रचलन रहेको छ । तिनै चाडपर्व मध्ये निर्विवाद रुपमा 
मनाइदै आएको छ दशै तिहार । तर यता कैही समयदेखि खस 
आर्य, हिन्दू धर्मावलम्बीको मात्र भनिदै आएको दशैं तिहार 
चाडपर्व निकै विवादित छ । यद्याप आमनेपाली नागरिक 
चाहे उनीहरु सत्ताको नजिक भएर बषौंदेखि शासन गर्दै 
आएका हुन वा वर्षौदेखि सत्ताविहीन रहँदै शासित बनेका 
जाति, धर्मी नै किन नहुन दशै-तिहार चाडपर्व आ-आफ्नै 
परम्परागत शैली, संस्कार-संस्कृतिको रूपमा एक साब 
मनाउँदै आएका छन्‌ । इतिहासमा त्यसलाई चाहे जबरजस्त 
लादिएको होस्‌ वा स्वच्छाले मनाइँदै आएको किन नहोस्‌ ? 
दशैं चाड सबै नेपातीले मान्ने साझा चाड कै रुपमा मनाइदै 
आएको छ। जसका लागि राज्यसत्ताले ठूलो मात्रामा राज्यको 
अनराशी खर्च गरेकै छ । यसले गर्दा पनि दशै-तिहारलाई 
आमनेपाली नागरिक अनि राष्ट्रको साझा, राष्ट्रिय चाडपर्वको 
रूपमा स्थापित गराउन सबनु पर्दछ । यसो गरिरएको 
खण्डमा सम्भवतः कुनै जाति, धर्मको मात्र होइन रहेछ भन्ने 
मुल्यमान्यतालाई औपचारिक रुपमा घोषणा गरिएको खण्डमा 
कसैको पनि विरोध नहोला कि, भन्न सकिन्छ । यसरी विवाद 
र राज्यसत्ता कै आडमा एक जाति, धर्म हिन्दू को मात्र भनिदा 
सारा राष्ट्रको हरेक संयन्त्र बन्द गर्दै राष्ट्रिय ढुकुटीसमेत 
रितिदा समग्र नेपाली जाति, धर्मीको मन दुख्नु अस्वाभाविक 
मानिन्त । विनै मननीय र चिन्तनीय सबाल विच २०८ 
खालको सांस्कृतिक चाडवाड दशै-तिहारको सुखद अवसरमा 


देश-विदेशमा रहनु हुने समस्त नेपाली दिदीबहिनी, दाजु 


तथा आदरणीय मान्यजन लगायत हाम्रा पाठक, ग्राहक, 
विज्ञापनदाता, शुभचिन्तक, लेखक, विद्वान, सहकर्मीसमेतमा 
समृदि, सुस्वास्थ्य, दिर्घायु अनि उन्नति, 
निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 


सुख, 
प्रगतिको 
गर्दै संघीय लोकतात्रिक गणतन्त्रात्मक संविधान मुताविक 
आमनेपाली नागरिकका चाहना, भावनालाई शिरोपर गरी 


देशमा राजनीतिक स्थायित्व, सुशासन, अमनचयन, शान्ति, 
सुव्यवस्था, आपसी भातृत्व, सद्भाव, सहिष्णुता कायम गर्न 
सरकार, प्रमुख प्रतिपक्ष, प्रतिपक्ष एव राजनीतिक दलहरू 
सक्षम र सवल बन्न सकुन भन्ने शुभेच्छा पनि प्रकट गर्दछौँ । 
अन्तमा मुलुकबासीका मनोकांक्षालाई राज्यसत्ताको शक्ति र 
आड भरोसाको दवावमा नपारी राष्ट्रले निर्वाह 
अवसर, समान व्यबहार, समान न्याय र मानव अधिकार 
जस्ता संबैधानिक हक अधिकार सुनिश्चितता संगै प्रत्याभूत 
गराउन सबनु पर्दछ। यसले आमनेपाली नागरिक विच आपसी 
सद्भावना अभिबृद्धि हुनका साथै धार्मिक सहिष्णुता, जातीय 
अस्तित्व, पहिचान, राजनीतिक, सामाजिक समानता स्थापित 
लगायतका सबालमा एकरुपता कायम हुँदै अघि बढ्न सक्ने 
बाताबरण तय गराउनसमेत राज्यसत्ता पछि पर्नु हुन्न भन्ने 
मान्यतालाई अघि बढाउन सफल रहोस्‌ भन्दै दशैं-तिहार 
राष्ट्रिय पर्वको रुपमा सबैले मान्न सम्ने स्थिति शुभारम्भ होस्‌! 


फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर परहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 


- विनौद तिपाठी 
हजुरबुवाको पालामा एक 
हल गोरु हुने धनी कहलिन्थ्यो । 
छोराको पालामा एउटा मात्र गोरु 
पाल्नै अर्को गोरु अर्मपर्म गरेर 
काम चलाउन थालियो । नातिको 
पालामा त्यो पनि हरायो । गोरुको 
सट्टा गाडी, मोटरसाइकल, स्कुटी 
हुन थाले । अहिले णहरमा मात्र सरकारले 
होइन, गाउंका अधिकांश घरमा २०७६-०८० मा सार्वजनिक 
यस्तै दृष्य देखिन्छ । सडक पुगेका गरेको रेकर्ड अनुसार अहिले 
अधिकाश ग्रामीण बस्तीका घरमा नेपालमा १५ दशमलब १ 
आफ्नै सवारीसाधन हुन्छन्‌ । धेरै प्रतिशत नेपाली गरिबीको 
नभएपनि एउटा मोटरसाइकल त रेखामुनी छन्‌ । तर नेपाल 
आँगनमा ठडिएको हुन्छ । सरकारको यो तथ्याङ्कमा क्‌नै 
समय परिवर्तनशील छ । सत्यताछैन। युनिसेफ र शेयरकास्ट 
यही परिवर्तनले हामीलाई नयाँ इनिसिर्याटभले स्थलगत गरेको 
सामग्रीको जोहो दिलाउँछ । सर्वेक्षण अनुसार अहिले नेपालको 
जसरी हजुरबुबाको पालामा गरिबको जनसंख्या करिब ३७ 
हलगौरु हुने धनी हुन्थ्यो, अहिले प्रतिशत बरपर छ । अयाँत करिव 
गाडी हुनेलाई घनी भनिन्छ । भलै १० लाख नेपाली पुरै गरिब छन्‌ । 
आण होस वा जेसुकै होस । तर, तीसको दशकको जनसंख्यालाई 
हाम्रा दुख हिजो जस्ता थिए आधार मान्नै हो भने करिव आधा 

आज उस्तै छन्‌ । हजुरवुवाको जनसख्या नै गरिव रहेखन्‌ । 
पानामा हिँडेरै मुग्लान (भारत) तव्याइ विभागका अनुसार 
पस्नै चलन बदलिएर अहिले सालमा नेपालको 
जनसंख्या एक करोड १५ लाख 


जहाज चढेर टाढाको देशमा 
३६ हजार थियो । अहिले करिव ३ 


कमाउन जान्छन्‌ । आखिर 
हिजो पनि कमाउन विदेश नै करोड जनसख्या मध्य ० लाख 
गरिव हुनु भनेको परिणामतः हामी 


जानुपर्थुयो, आज पनि उही विदेश 
नै । बिप्रेषणले घानेको १० वर्षसम्म उही अवस्थामै छौं । 


मकै वा ढिँडो खाने घरलाई गरिव 
भनिन्थ्यो । त्यो भ्रमपूर्ण पुस्ता 
थियो । कयौ परिवारले यति 
पनि खान पाउंदैनये । अहिलेको 
पुस्तालाई भात खान दुध छैन । 
किनेरै भएपनि सबैलाई भात 
पुगेकै छ । तर, गरिबको अनुपात 
भने घटेको छैन । 

आर्थिक बर्ष 


कमशः चौथो पुस्तामा सनैं नेताहरूले दावी गरे जस्तो हाम्रो 

कममा छ । सरकार रेमिट्यान्म गरिव जनसंख्या 

कै भरमा छ भने नागरिक त 'काम देउ' नारा किन 

झन अर्का आधार खोज्न सबने लाग्दैन 

करै भएन । बितैका ४० वर्षमा हाम्रा 
अव लागौं, हामी गरिव सङकहरूमा कुनै न कनै 


कसरी भयौं ? एउटा कालखण्ड 
थियो, 'बेसाएर खान नपर्ने, हत 
गोरु पाल्ने, दुहुन्‌ भैसी' हुने 
र मरमसला पुग्ने खर्च जोहो 
गर्न सक्ने घर सुखी हुन्थ्यो । 


नारा गुन्जिए । न्यायका लागि, 
कारबाहीका लागि । तर, क्नै 
पाटी, समुह सस्था २ अभियानले 
रोजगार चाहियो भनेनन्‌ । यो 
अवधिमा तीन प्रकारका शासन 


शहरमा जन्मे हुर्केकाको यो नेपालले व्यहोर्यी । पञ्चायत, 
भन्दा भिन्न अबस्था छ । यो बहुदल र गणतन्त्र । अनेक 


पात्रहरू प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरू 
भए । दर्जनौं कार्यविधि तयार 
गरिए । यति मात्र होइन, राजनीति 


आलेखमा नेपालको बहुसंख्यक 
जनसंख्यालाई सम्बौधन गरेर 
समग्र नेपालको तस्बिरलाई 
संकेतले गर्न खोजिएको हो । परिवर्तनका लागि सयौँले ज्यान 
तर, अहिले जमाना धेरै नै दिए । तर, आजसम्म कसैले 
फरक छ । पहिलो जस्ता घरभरि रोजगार चाहियो भनेर आन्दोलन 
अन्ल राखेर घनी वनिदैन। विलासी चलाएन। 
जीवनसँग धनी गरिबको मापन अहिले माइतीघरमा दैनिक 
हुन्छ । यसको मतसव अझै आन्दोलनका दर्जनौँ समुह अड्डा 
नेपालमा गरिबी प्रतिशत उस्तै जमाएर वसेका छन्‌ । कमैले 
छ । तीसको दशकमा एकछाक रोजगारको माग राखेर आन्दोलन 
भात खाने अर्को छाक मकै खाने गरेको छैन । हाम्रा सडकका 
घरहरू प्रशस्त हुन्थे । उ बैला नाराले नै नेतालाई मात्र धनी 


हामीलाई गरिब कसले बनायो 


हा 


सोधेननु/हामीलाई रोजगार 
खोई हरेक वर्ष सरकारले 
प्रतिव्यक्ति आय बढेको विवरण 
सार्वजनिक गर्छ । एकवरि 
जनता यस्ता प्रतिबेदन हेरेर 
मक्ख पर्छन्‌ । रित्तो खल्ती लिएर 
दुखी मनले यस्ता रिपोर्टहरुमा 
विश्वास गर्दा ५० बर्षदेखि 
जनता कामबिहिन बनेका छन्‌ । 
प्रतिव्यक्ति आय भनेको देशको 


जनाउने वाटो देखाएको छ, अनि 
नागरिक कसरी गरिव नहुन । 
कुनै दलका भातृसंगठन, कुनै 
विपक्षी दल, कनै नेता र कुनै 
अभियन्ताले नेपालमा जनतालाई 
काम देउ भनेर आवाज उठाएको 
सुन्नुभएको छ ! विल्कुल छैन । 
कुनै क्नै नेता बा दलले अन्य 
मागहरुको बीचमा घुसाएर 
एकाध संकेत गरेपनि एक मात्र 
मुल एजेण्डा रोजगारमा केन्द्रित आम्दानीसंग जनसख्याले भाग 
माग अहिलेसम्म कसैले उठाएको गरेर निकालेको एक हिसाव हौ । 
छैन। अर्थात, बिनोद चौधरीको खर्बको 
विकसित देशले त्यतिकै सम्पति र विनोद चेपाङको शुन्य 
बिकास गरेका थिएनन्‌ । सम्पातिको वीचको अनुपात दर 
उनीहरुमा नागरिक चेत हौं । धनी व्यक्ति उकालो लाग्दै 
उच्चस्तरीय थियो । सन १९५५ गयो, गरिब व्यक्त कन झन 
मा फ्रान्सका जनता एकैपटक औरालो । यसैले त सत्ताधारीले 
सडकमा उत्रेर रोजगारको माग जहिल्यै जनतालाई भ्रममा पारेका 
उठाएका थिए । उता सन १९४५ छन्‌ । 
सम्म चलेको दोस्रो विश्वयुद्पछा अर्को विषय छ, 


देशको 


सारा काम कुल आय । यतिका राजनीति 
देउ भनेर घरघरबाट निस्किएका परिवर्तनले नेपालको जीडीपी 


थिए। चीनले त अहिले पनि हरेक कहिल्यै बढेन । जीडीपी भनेको 
बर्ष रोजगार मेला लगाउँछ, जहाँ ्रांस डोमेस्टिक प्रोडक्ट अर्थात 
बार्षिक करिव ३ै करोड जनताले आन्तरिक उत्पादन । यो ४० 
नयाँ काम पाइरहेका हुन्छन्‌। वर्ष अर्बधमा नयाँ उद्योग 

बिश्वमा यस्ता सयौँ खुलेनन्‌ । भएका उचोगले पनि 
उदाहरण छन्‌, जहाँ जनताले कच्चा पदार्थ विदेशबाटै ल्याएर 
शासकलाई मार्गनिर्देशन चलाउनुपर्ने अवस्था सृजना 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । तर, नेपालमा भयौ । व्यवसाय कृषि क्षेत्रका 
भने ठीक उल्टो छ । आफ्नो नेता उपकरणदेखि विउविजन सबै 
पक्राउ पदा बा विपक्षी दलको आयातीत गरियो । अहिले कनै 


सरकारको बिशैधमा जुलुस पनि व्यवसाय स्व निर्भरमा 
निस्कने गछ । तर, मलाई, आधारित छैन । विदेशबाट सामान 
मेरा छोराछोरी, वहिनी भाई, ल्याएर संचालन गर्नुपर्ने अवस्था 
मेरो छिमेकी, मेरा कार्यकर्ता, छ। 

हाम्रा जनतालाई काम चाहियो नयाँ व्यवस्था आएपछि निजी 
भनेर कोही अनसन बसेन । क्षेत्रमा बैंकहरु संख्या थपियो । 


कसैले अभियान सुरु गरेन । 
कुनै पार्टीले "जनतालाई काम 
खोइ भनेर नेपालवन्द गरेन । 
रोजगार चाहियो भन्ने विज्ञाप्त 
आएन । सरकार वदल्न हामीले 


तर, यी बैंकहरु जुवाडेका खाल 
जस्ता भए । दाउ लाग्नेलाई भाग्य 
वदलिदियो, अभागीलाई खल्ती 
सि्ताइदियो । अहिले जनतासंग 
वैसा छैन । उता बैंकमा भने 


भएभरको बल लगायौ । तर, निक्षेप बुप्रेर ५२ खर्व उकालो 
हाम्रो जीवनपढ्ति फेर्ने कहिल्यै लागिरहेको छ । यस्तो सुन्दा 
जाग्न सकेनौं । अब भन्नुस, अचम्म लाग्छ । जनता पैसा 

हामीलाई कसले गरिब बनायो नपाएर व्यवसाय गर्न पाएका 


यो प्रश्न भित्र सजिलै 
उत्तर पाउनुहुनेछ । 
हराउँदै वर्गीय 


छैनन्‌ । बैंक लगानी गर्न नपाएर 
पैसा बुपार्दै बसेका छन्‌ । यस्तो 
आन्दोलन अवस्था सुजना हुनु सरकारको 
विभिन्न कासस्ण्डमा अदुरदर्शी आर्थिक नीति हुनु 
नेपालका दलहरूले वर्गीय हौ । बिकसित देशमा नागरिकले 
आन्दोलन पनि गरे । ती गर्ने व्यवसायमा घाटा सरकारको 
आन्दोलन गर्नेहरू अहिले सत्ता हुन्छ। नाफा व्यवसायीले उपयोग 
र शक्तिकै वरपर छन्‌ । सत्तामा गर्ने पाउछ । तर, नेपालमा भने 
गएपछि कार्यकर्ताले नेताहरूलाई ठीक उल्टो छ । नोक्सान भयो 
साली पालोमा 


उत्पीडित समुदायले कति बुझेका छन्‌ ? 


श्रीसम्पादकज्यु, 

नेपालको राज्यसत्तामा केही सीमित बर्ष, समुदायको हालिमुहाली भए 
ैँ नेपाली पत्रकारिता जगतमा पनि त्यसै अनुरुप भैरहेको महसुस 
हामीले निकै लामो समयदेखि गरिरहेका छौ । ती सवको सन्देश दिने 
काममा मूलतः सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार भएको हाम्रो 
परोक्ष अनुभूति रहेको यथार्थ पनि यसै स्तम्भ मार्फत जानकारी 
गराउदछौ । तर, यस सवालमा सदैव राज्यसत्ताबाट पीडित बनाइएका 
वर्ग, समुदाय अर्चात उत्पीडित समूहले कोत बुझन सकेका छन्‌, छैनन्‌ 
भन्ने जिज्ञासा पनि त्यति कै गम्भीर आन सम्वेदनशील छ भन्ने हाम्रो 
बुझाई छ । हामीलाई लाग्छ, सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले 
तिनै र त्यस्तै महत्वपूर्ण बिषयमा बहुसंख्यक उत्पीडित समुदायका 
लागि अत्यन्तै राम्रो सन्देश सहितको सुझाव र चेतना दिने कर्ममा 
निरन्तर ३० बर्ष यतादेखि लागि रहेको छ । जसलाई हामी जस्ता 
हजागै हजार पाक गाहक, शुभचिन्तक सगायतने वन अति जसरी 
छ । यता सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारको टिमले पनि के- 
कसरी मुल्याकन गरिरहेको छ ? त्यसको परिणाम हेर्न आवश्यक छ । 
यस्ता सकारात्मक विषयमा हामी जस्ता उत्पीडित पाक शुभाँचन्तक 
को-कसैले पनि वास्तविकतालाई गहन रुपमा चुक्न सक्नु पर्छ भन्ने 
हामीलाई लागेको अबगत गराउदछौ । 

- अमरसिंह चाम्लिङ - बलम्ता, उदयपुर, कर्ण कुमार लिम्वु-फालेलुड, 
पाँचथर, गगनराम थापामगर - राजारानी, धनकुटा, घनश्याम धिमाल- 
कानेपोखरी-४, मोरड, ज्ञानेन्द्र राजवंशी- विरतामोड-&, झापा । 


हार्दिक शुभकामना ! 


शी सम्पादकज्यू 
देशैभर खुशी होस वा वेखुशी जे भएपनि मनाइन लागेको वडादशै- 
२०८० को पावन अवसरमा सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पजिकाको 
नियमित नारी पाठकको नाताले 

बिदेशमा रहनु हुने समस्त दिदीवहिनी, 
तथा थद्धेय मान्यजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि 


दाजुमाइ 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित हार्दिक मदगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । हामी निर्यामत नारी पाठक, ग्राहक, 
सहयोगी, शुभेच्छुकहरु प्रकाशन हुनेमा पूर्ण आशावादी छौं । जसका 
लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको प्रकाशन, सम्पादन, 
व्यवस्थापन समूह प्रति पनि हार्दिक धन्यवाद तथा आभार प्रकट 
गर्न चाहन्छौं । यसरी हामीले सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको 


यसै स्तम्भबाट शुमेच्छाका दुई शव्द प्रकाशन गर्न पाउँदा अत्यन्तै 
खुशी लागेको जानकारी गराउदै आउँदो दिनमा आउने अर्थात्‌ 
बहुजातीय, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक जन- समुदायको आ-आफ्नो 
चाडपर्वमासमेत शुभकामनाका शुमेच्छा प्रकट गर्ने अवसर मिल्न 
सकोस भन्ने अपेक्षा पानि राख्न चाहेको व्यहोरा अवगत गराउदछौ । 
अन्तमा उपयुक्त हाम्रा चाहना, भावनारूपी शुभकामना सन्देश का 
लागि नारी पाठक, शुभेच्छुकको तर्फबाट पुनः उन्नति प्रगात सहित 
असमानताको पर्खाल तोडन सक्ने परिस्थिति निर्माणमा सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका सफल रहोस्‌, शुभकामना ! 

-अमता रानोहाँमा - लाडाको, निर्मलीडाँडा, खोटाङ, करुणा सुनुवार- 
मानेभञ्ज्याङ-०२, ओखलढुङ्गा, नम्रता कलुङ,' महाकुलुढ-०%, 
सोलुखुम्बु, उमादेवी विश्वास-इनरुवा, सुनसरी, ईशा गुरुङ- भानु 
नपा-६, तनहुँ । 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण श्रद्धेय मान्यजन, दिदी-बहिनी 
तथा दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना 
सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त 
हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछु !! 


राजु अर्याल 
सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक 


सशस्त्र प्रहरी बल, परिवार 


प्रधान कार्यालय, हलचोक, काठमाडौं । 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा हाम्रा शेयर सदस्य, ग्राहक, 
कर्मचारी, शुभेच्छुक लगायत स्वदेश- 
विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण मान्यजन, 
दिदी-बहिनी तथा दाजु-भाइहरुमा सुख, 
शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको 

कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 
निमित्त हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 

व्यक्त गर्दछौं !! 


सप्तकोशी सेभिड एण्ड क्रेडिट 
को-अपरेटिभ लि. परिवार 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 
११४४, छ्ठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 
हाम्रा विद्यालय सञ्चालक समिति, 
अभिभावक, विद्यार्थी, कर्मचारी, 
शुभचिन्तक लगायत स्वदेश-विदेशमा 
रहन्‌ हुने सम्पूर्ण नेपालीजनहरुमा सुख, 

, समृदि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको 
कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त 
हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं 


ग्रामर मा.बि. कलेज, परिवार 
कोटेश्वर, काठमाडौं संघीय नेपाल 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 
सम्झनुहोस्‌ । 
शोज डभिभरीको यजि व्यबस्था 


जौट जा 
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२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा 
दाज्‌-भाइहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित 
उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 


मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं !! 


11 
उद्वव प्रसाद तिमल्सेना 
कार्यकारी समिति अध्यक्ष 


अधिकार सम्पन्न बागमति सभ्यता 


एकीकृत विकास समिति, परिवार 
गृहेश्वरीफाँट, काठमाडौं । 
२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ ११४४, 
छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा हाम्रा विद्यालय 
सञ्चालक समिति, अभिभावक, विद्यार्थी, कर्मचारी, 
शुभचिन्तक लगायत स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण 
नेपालीजनहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य 
दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त 
हार्दिक मइलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं ॥ 


होली गाडँन इङ्गलिस सेकेण्डरी स्कूल, परिवार 
मध्यपुर विमि, भक्तपुर 


२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 
११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा भानु 
नगरवासी एवम्‌ स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण थद्ेय मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा दाज्‌- 
भाइहरुमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, 
दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 
निमित्त हार्दिक मइलमय शुभकामना व्यक्त 


छ्न ॥&: डे गर्दछु !! 


आनन्दराज त्रिपाठी 
नगर प्रमुख 
भानु नगरपालिका नगर परिवार 
तनहुँ , गण्डकी प्रदेश, संघीय नेपाल 
२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 
११ृढ४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 
सूर्योदय नगरवासी एवम्‌ 
स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण श्रद्धेय 
मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा दाज्‌-भाइहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको 
कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त 
हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु ।! 


हु्कु रन बहादुर (आरबी) राई 


नगर प्रमुख 
सर्योदय नगरपालिका परिवार, 
प्रदेश नम्बर -०१, संघीय नेपाल । 
ह०८0 को वडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ ११४४, छठ 
पर्वसमेतको पावन अवसरमा इटहरी नगरवासी एवम्‌ 
स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण अढेय मान्यजन, 
दिदी-बहिनी तथा दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर 
प्रगतिको निमित्त हार्दिक मइलमय शुभकामना व्यक्त 
छड गर्दछु ।। 
हेमकर्ण पौडेल 
नगर प्रमुख 
इटहरी नगरपालिका परिवार, 
हरी, सुनसरी, प्रदेश नम्बर -०१, संघीय नेपाल । 


भाषा-साहित्य 


मुगाल (करानी) भाषा 


डहारागी केसी कोग्‌लदी 


डहारागी केसी कोयु "रुरु श्याहर्याप लामा 


मेन्द्रेक माङबो घुक 


रित्ना रिताक सेम्जेन माडयो दुङ 
नीला तातोक किकान मियाड मेत । 
एप्लाङ हाङदाइचिक कान्छी रोपाताङ डी 
राराङ होताङ सम 


नीला खोर्कान सुयाङ मेत्वी 
सआचोक धिना कईवा मिचिली मियाड, 
हिला मुकम चिकताड 
लोपेन खोला हिक्च्यात 


पार्टी म्हाडबो सेक्धिक 
पार्टी राजनीतिक सेकिधिक । 
च्याडरोड डिछ्ाम्ना माटील माङ्वो 


होडगीघुक 


साधी साहराम छुकाला ल्हुँक्ला छोगुर 
काल्गिनुक 

साधिरु कर्मचारी माङयु होङ 
स्यानी च्यासा सुक्धिक 


तोडठाक डिस्ला 


रिडटुङ कि.मी डोप्चु बुक 
याक्युम्ला खुवी काल 
हे म्हाचुडना किलो बहाङला 
ङल जहोजु थामा 


कला-मनोरञजजन 
“आमा तिम्रो तस्बिर दैलैमा" भिडियो गीत सार्वजनिक 


काठमाडौं - जन्मदाता र महिमा आधारित रही वर्णन 
गरिएको 'आमा तिम्रो 


श्वेत रयाइलीको मिक्सिङ र मास्टरिङ रहेको 

हेमन्त कान्छा, रमा थर्पलया र वाल 
चैसीयारको मार्मिक खालको अभिनय 
आमाको निधन आए 


एक्लिएको 
आमासंग 


तथा गायक 


सम्पादन पदम सुवेदी र छायांकन किरण चौसीयारले गरेका 


गायिका प्रेमा शेर्पाको गीत बजारमा 


:संगीत प्रेमीहरु विच 
समारोह गायक तथा 
संगीतकर्मी संघ 


मडियोको प्राविधिक सहयोग सन्तोष 


सो भिडियो गीतमा बात्यकालदेखिको 
गाँरएको छ। 


ला माग रगारणागम 


- अनुसा थापा खासदले जनताको विषयमा मुख छलेर भ्रष्टाचार गर्नेहरुको 
एउटै आमाको कोखबाट खोलेका छैनन्‌ । सर्वसाधारणलाई राष्टियकरण गर्नुपर्छ । 
सन्तान पनि दुई थरीका गर्जौ टार्ने समस्या छ, विडम्वना आठौँ: छोराछोरी अमेरिका, 
हुन्छन्‌ । कुनैले आफ्‌ बन्छन्‌, अरुलाई सांसदहरुलाई कुनै फरक परेको अष्टेलिया पठाउने अभिभावकको 
बनाउँछन्‌ । कुनै विगिन्छन्‌, छैल्‌ । 'जतताको आवाज हुँ भनेर सम्पत्ति पनि खोजतलास 
हिँड्ने रवि लामिल्ाने 


हरुको सम्पत्ति 


जन्मिएका 


लास गर्ने । एक 


आफटेलिया पठाउनका लागि 


सालसम्म नेपालमा प्रचण्डको अगाडि लुन नखाएको तिसौ लाख मैया खर्च गर्नुपर्छ । यो 
बमको आवाज मात्र सुनिन्थ्यो । कुखुराझै हुन्छन्‌ । पैसा कहोबाट आयो त ? सही काम 
गोली चल्यो । माजोबादीको १० वर्षे यता, केपी आमा ओती र गर्नेभन्दा सलत काम गर्नेहरु वढी 


हजार नेपालीले गगन थापाको पनि उही हाल छ। हुँदा देश आज यो अवस्थामा पुगेको 
ज्यान गुमाए । कति अंगभंग अन्य सांसद त पहिल्यैदेखि मुखमा त प्रष्टै छ । आफू अनी बल्नका 
भए । त्यतिबेला जनयुद्धको नेतृत्व दही जमाएर बसेका छन्‌ । देशमा लागि भ्रष्टाचार 
गर्ने वर्तमान प्रधानमन्त्री पुष्पकमल संकटको आधीबेरी आइसकेको छ । छल्ने, सरकारी, गुठीको जग्गा दर्ता 


जनयुङमा परेर १७ हर 


डाहाल “प्रचण्ड' नै हुन्‌ । तर, प्रधानमन्त्री प्रचण्डले कुनै ' गर्ने, राज्यको सम्पत्ति दोहन गर्ने 
हिजो हतियार उठाउनुको एक्सन' लिन सकेका छैनन्‌ । कम जारी तै छ। 
श्य के थियो ! १७ हजार प्रचण्डले आठ वटा मात्रै तिर्णण तर, सरकारले यसलाई रोक्न 


नेपालीलाई मार्नुको कारण के थियो गरिदिने हो भने देशलाई भइरहेको सकेको छैन्‌ । सबैतिर माफिया र 


प्रचण्डले विर्सिए । प्रचण्डले आर्थिक भार कम हन्छ । बिदेशीको दातती मातै छन्‌ । अनि देशा तसकिले 
आफनो सिद्धान्त, विचार विसिंदा नाइगी हस्तक्षेप पनि बन्द हुन्छ। त कुरै भएन । सरकारी कर्मचारी 
आज मुलुक तहसनहस बनेको छ। पहिलो: विदेशसंग लिएको क्ञाण रातारात धनी जन्त खोज्ने । मुलुकका 


देशको अर्थतन्त्र डामाडोल छ । मिनाहा गर्नेका लागि पहल गर्ने । हरेक सरकारी कार्यालय ञरष्टाचाटको 
लकाको भन्दा नाजुक अवस्थामा डोरो: भूपू राष्टपति, प्रधानमन्त्री, ॥ उपल्लोदेखि 
डेश पुगिसकेको छ । बसु, सरकारले मन्त्री, सभामुख, सरकारी कर्मचारी, तल्लो तहसम्मको कर्मचारीको पारा 
घोषणा गर्ने माज वांकी छ | जनताले जनप्रतिनिधिहरुको नेवासुविधा उही छ| राजश्व उठाउनतर्फ होइन्‌, 
जखेटछन्‌ भनेर कटौती गर्ने । तेसो: चेन्सन र भत्ता भ्रष्टाचार गर्नतफं मात कर्मचारीको 
मुखमा दही जमाएर वसेका छन्‌ । दिने सिस्टम हटाइदिने । चौथौं ध्यान छ। 

जतताको हाल बेहाल भद्सकेको अहिले भएका कर्मचारीहरुलाई आधा अर्कातिर, सबैतिर माफियाकै 
छ । बेरोजगारी हृवात्तै बढेको छ। मात्र तलव दिने । पाँचौ तीन रजगज चलेको छ । माफियाको 
जसका कारण विदेश भासिने कम महिनाको समय दिएर पाँच सय अगाडि सरकार लम्पसाट परेको 
बाँहरहेको छ । देशमै वसेर केही गरौँ र हजार रुपैयाँको नोटमा प्रतिवन्ध छ । ठगहरुको विर्गवगी छ । ठगहरु 
अल्लेहरु पनि वाङ्कदिकक बनिसकेका लगाइदिने । पाइलैपिच्छे भेटिन्छन्‌ । व्यापार 
छन्‌ । रोजगारी भएकाहरुले पनि छैठौ: भूपु नेता र सरकारी गर्ने लाममा राज्य र जनता लुट्ने 
तलव पाउन नसकेको अवस्था छ। कर्मचारीहरुको सम्पत्ति छानविन काम भब्रहेको छ । सरकार टुलुटुलु 
मंहगीले सीमा नाघेको छ । हरेक गर्ने । सातौँ: उद्योग व्यवसायी, रमिता हेरेर वसेको छ 
सामानमा मूल्यवदधि भएको छ । निर्माण व्यवसायी, यातायात उद्योग व्यवसायी भनिएको छ तर, 
जसका कारण सबंसाधारणलाई व्यवसायी, घरजम्गा व्यबसायी, सबै तैसा बिदेशमा सगेर लगानी 
चुल्हो बाल्न नै समल्या परेको छ। सेयर व्यवसायी, होटल व्यवसायी, गरेका छन्‌ । मुलुकलाई थरासायी 

दशौं आँगनमै छ, बैंक तथा वित्तिय संस्थाका बनाउने त उद्योग व्यवसायी हुन्‌ । 


दलदलमा फसेको 


सञ्चालकहरु क 


सबंसाधारणलाई बिहान बेलुकाको सञ्चालक, कालुन बैंक तया 
छाक कसरी चिन्ताले शैक्िक संस्थाका सञ्चालकलगायत भाफतियाहरुको कब्जामा 
पिरोलेको छ । तर, सरकारमा सबैको सम्पत्ति छानविन आण लिते अनि विदेशको बैंकमा 


जस्नैहरुलाई केही मतलब छैन्‌ । कनै व्यवसाय गर्ने नाममा राज्यलाई कर लगेर राख्ने । मेडिकल माफिया दुर्गा 


जनताको वाम लिएर भ्रष्टाचार गर्नेविरुद्ध सडक तताउन ढिलो भएन्‌ र ? 


बिदेशमा रहेका नेपाली मतदाताको दर्ता तथा अद्यावधिक गर्न सुक्षाव संकलन 


काठमाडौं - बिदेशमा मतदाता नामावलीमा नाम दर्ता दता गरिने व्यवस्था कार्यविधिको 
रहेका नेपाली नागरिकको मतदाता गर्नका लागि मुलुक तोकी उक्त मस्यौदामा रहेको छ । त्यसरी 
नामावली दर्ता तथा अदार्वाचक मुलुकको सम्बधित कुटनीतिक दता भएका व्यक्तिहरूको बिवरण 
कार्यबिधि, २०८०' को मस्यौदा नियोगबाट दर्ता गर्नै केन्द्र अन्तिम मतदाता नामाबली 
तयार भई सुझाव संकलन शुरु तोक्ने व्यवस्था रहैको आयोगले प्रकाशन हुने समयमा आयोगमा 
गरेको निर्वाचर आयोगले जानकारी दिएको प्राप्त गरी अद्याबधकको प्रक्रियामा 
जनाएको छ । विदेशमा रही दता गर्ने प्रयोजनका लाने व्यवस्था रहेको जनाएको 
मतदाता नामाबलीमा नाम दर्ता लागि दर्ता कर्मचारी तोब्न छ। 


गर्ने बाँकी रहेका नेपाली आयोगले परराष्ट्र मन्त्रालयलाई सस्यौदामा रहेका सो व्यवस्था 
नागरिकहरूलाई विदेशबाटै लेखी पठाउने व्यवस्था रहेको छ। लगायतका अन्य विषयहरू थप 
मतदाता नामावनीमा नाम दर्ता विदेशमा रहेका नेपाली परिमार्जन वा सुधार गर्न सुझाव 


गर्नै प्रयोजनका लागि उक्त कार्य नागरिकले मतदाता नामावलीमा दिन चाहने विदेश वा स्वदेशमा 
शुभारम्भ गरेको हो । विदेशमा नाम दर्ता गराउन चाहेमा रहेका नेपाली नागरिक, गैर 
रहेका मतदाता नामावसीमा नाम अनलाइन प्रणासी मार्फत फारम आवासीय नेपाली संघ तथा अन्य 
दता गर्न भरी जैविक ।वायोमेटरिक। बिवरण सरोकारवालाहरूले मिति २०८० 

सुझाव संकलनका दिनका क्लागि आफूलाई पायक कातिक मसान्त भित्र निवाचन 
लागि आयोगको वेवसाइट पर्ने स्थान र मिति प्रणालीबाट आयोगको इमेलमा राय सुझाव 
अधध, मभिअतष्यलनयख.लउ मा छनोट गर्न सक्ने उल्लेख छ। उपलव्ध गराउन सबै विदेशमा 
अपलोड गरिएको छ। यसरी जैविक विवरण रहेका नेपाली मतदाताहरुलाई 

सो मस्यौदामा आयोगले उपलब्ध गराए पछि सम्वाधित आयोगले अनुरोध गरेको छ। 
विदेशमा रहेका नेपाली नागरिकको व्यक्तिको स्थायी ठेगानामा नाम 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्घसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सघैं सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डे्त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस पालि, 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२१-१५४०९६, मो. ९5४२११55०८ 


असाइले ५४ जना व्यापारीले बैंकको 
वैसा बिदेशमा लगेर राखेको बताउँदै 
आएका छन्‌ । सरकारले ती को-को 
हुन्‌ ? खोताल्नुपर्यो । यो त देशसंग 
जोडिएको छ । प्रसाईले बोलेको कुरा 
तत छानबिन हुनुपर्यो । उनले चर्चा 
कमाउनका यो कूरा बोलेको रहेनन्‌ 
भने कारबाही गर्नुपरयौं । 

सरकारले त्यस्ता व्यापारी 
खोताल्नुपर्यो, तिनको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण गर्नुपर्यो । माफियालाई 
तत छोड्ने नै होइन्‌ । कित कि 
विनीहरुले देशलाई खोको बनाएका 
डुबाएर विदेशमा लगेर 
चैंसा धुपार्ने 'राष्ट्घाती' हरुलाई 


अडसक्यो । 
सहने 
जुढापाकाले 
भन्छन्‌ नि/अति भयो भने खति 
हुन्छ । जनता अहिलेसम्म चुप 
जागेर बसेका छन्‌, यस्तै पारा भयो 
भने नेता भनाउंदाहरुलाई जताले 
छोड्दैनत्‌ । जसरी शीलकाबाट 
राज्य सञ्चालकहरू भाग्लुपरेको 
थियो, नेपाली जतताले यिनीहरुलाई 
खेदछन्‌ । प्रचण्डको १० वर्षे जनयुद 
अहिले खेर गएको छ । आँट भएका 
व्यक्ति आज सत्ताको प्रलोभनमा 
परेका छन्‌ । 
हिजो आमी ब्यारेक उडाउन 

नडराउने व्यक्त आज सामान्य 
निर्णय लिन पनि काम्छन्‌ । देश 
र जनताका लागि भनेर हतियार 
उठाएका उनी पत्ता पाउँदामै म्घ 

। जनयुद्ध गर्नुको कारण उनले 
बिर्सिएका छन्‌ । प्रचण्ड देशको 
लागि लडेको हो भनेर जनताले साथ 
दिए । जता आफ्‌ मरे, प्रचण्डलाई 
बचाए । त्यजा जनता शहिद भए । 
कतिले गोली खाएका छन्‌ । प्रचण्डले 
उनीहरुलाई फर्किएर पनि हेदैलल्‌ । 

घाइतेहरुले गोली निकाल्न 
सकेका छैनन्‌ । उनीहरु ओछ्यानमा 
लिएर वसेका छन्‌ । तर, प्रचण्डलाई 
कुनै फरक परेको छैन्‌ । प्रचण्डले 
जनयुढ कित लडेका रोखल्‌ 
खालइग भएको छ। करोड मुल्य 
घडी यांचनुभन्दा अगाडि सोच्नुपदैन्‌ 
प्रचण्डले करोडको घडी बाँचदा 
जनयुद्धका घाइतेहरुको मुटु काँति 
खोल्यो होला ? प्रचण्डले छोरीलाई 
स्वकीय साँचब बनाएका छन्‌ । 
जसले जनयुद्धमा 
गरिनन्‌, उनी आज देशाबदेशको 
'बमणमा छिन्‌ । 

बुबा प्रधानमन्त्री भएको फाइदा 
शककल कएको छ) चलेको 
पर्ने व्याग बोबन सबने भए । करोड 
पर्नै घडी किल्नु ह दशौं लाख 
पर्नै व्याग बोबनुको लाडो जनयुद्धका 
_घाइतेहरुको उपचार गर्सिदएको 


कुनै योगदान 


कार्यकर्ता माज नबनौं | देश खोको 
पार्टीको 
झोले बनेर हिँड्ने ? देश टांट 
पल्टिसक्यो । २४ खर्व रुपैयाँ बिदेशी 
आण ल्याएर वितीहरुले खाइसकं । 

दश धितो राखेर ल्याएको वैसा 
खाने त नेता र कर्मवारी हुन्‌ । 
जनताले कं पाएका छन्‌ ! २५ 
सय रूपैयाँ तिर्न नसक्दा बिद्याथीले 
आत्महत्या गर्नुपरेको छ । खान 
नपाएर आफू पति मरेका छन्‌, 
छोराछोरीलाई पनि मारेका छत्‌ 
तर, राज्य सञ्चालकहरुलाई कनै 
फरक परेको छैन्‌ । जनता मरिदिदा 
यिनीहरुलाई झनै फाइदा भएको 
छ । जता मनै होइन्‌, यिनीहरुलाई 
लखेट्ने हौ । राष्ट र जनताको 
जाममा लिएर 
बिरोधमा सडक तताउन 
भइसकेको छ। 


कार्यक 
बनिसक्यो । अनि अझैपनि 


[एर भ्रष्टाचार गर्नेहरुको 
न ढिलो 


प्रधानमन्त्रीद्वारा एसियाली खेलकदका 
बिजयी खेलाडीलाई बधाई 


काठमाडौं - प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'ले चीनमा 
आयोजित १९ औं एसियाली खेलक्दका बिजयी खेलाडीहरुलाई बधाई 
ज्ञापन गर्न सरकारी निवास बालुवाटारमा आयोजित कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै खेल क्षेत्रको प्रव्दँधनका लागि आफू सरकार प्रमुखको 


हैसियतले कुनै कसर वांकी नराख्ने वताएका छन्‌ । अस्ति साफ 
बालुवाटारमा आयोजित कार्यक्रममा खेलाडीहरुलाई बधाई ज्ञापन 
दिनु हुँदै प्रधानमन्त्रीले आउने दिनमा अझै ठूलो सफलता प्राप्त 
गर्ने गरी लाग्न शुभकामना दिँदै यस पटकको एसियाली खेलकुदमा 
महिलाहरुको प्रस्तृति नौलो भएको अभिव्यक्ति सहित आगामी 
दिन अझै ठुला सफलता प्राप्त हुने विश्वास व्यक्त गरेका थिए । 
सौ अबसरमा प्रधानमन्त्री प्रचण्डले आफू खेलाडीलाई हौसला 
प्रदान गर्ने होडजाओ पुगेर एसियाली गेम्स उढाटनमा सहभागी 
भएको स्मरण गर्दै विजेता खेलाडीलाई उचित पुरस्कार दिने 
काममा आफू लागेको वताउदै “केही कानुनी जटिलताले ढिलाइ 
हुन पुगेको हो, अव त्यसको पनि समाधान भएको उल्लेख गरे । 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले खेल क्षेत्रको विकासका लागि सरकारको अंग 
आफूलाई ठानेर अघि वढुनका साथै 'सरकारको अंग म पति हो भन्ने 
हामी सबैले ठान्न सकेको वताउदै हामीले केही अन्तरराष्ट्य पदक 
हासिल गरेका छौं । केही मेडल ल्याउन सफल भयौ ।' सोही प्रसंगमा 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले चीन जाने बेलामा आफूले महिला सहभागिता 
देखेर बधाई दिएको तदअनुसार नै अहिले महिलाले मेडल र रेकर्ड 


बनाए यसका लागि तपाइँहरूलाई वधाई दिन चाहन्छु । खेलाडीको 


प्रोत्साहनको लागि मैले रकम दिने घोषणा गरेको थिएं । नियमावली 
पास गरेका थियौं । आजको क्याविनेटमा निकासाका लागि निर्णय 
भयो र अब एक हप्तामा त्यो आउँछ ।' नेपालको खेल विश्वले हेरेको 
बताउदै क्रिकेटमा अन्तराष्ट्रिय रेकर्ड राखेको भन्दै प्रधानमन्त्रीले खुशी 
व्यक्त गरेका थिए । यमैगरी प्रधानमन्त्री प्रचण्डले “संयुक्त राष्ट्रसंघ 
पुगेर आए । यसपालि नेपाललाई विश्वले देखेको छ, सुनेको छ । 
खेलाडीहरूले पनि विश्व रेकर्ड वनाएर नेपालको नाम स्थापित गरेका 
छन्‌ । तपाईंहरुको प्रस्तुतिले पनि नेपाललाई विश्वले देख्ने र सुन्ने 
स्वानमा पु-याएको उल्नेख गर्दै नेपाली खेलाडीको एसियाली खेलमा 
गरेको प्रस्तृतिले आफूलाई खुशी र गर्वको महसुस भएको चताएका थिए। 
२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 
११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 
'रामप्रसादराई गाउँपालिकावासी एवम्‌ स्वदेश- 
विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण श्रद्धेय मान्यजन, 
दिदी-बहिनी तथा दाज्‌-भाइहरुमा सुख, शान्ति, 
समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित 
उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक महलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु !! 


हु थाम बहादुर (निर्माण) राई 
अध्यक्ष 


'रामप्रसादराई गाउँपालिका परिवार, 
भोजप्र, प्रदेश नम्बर -०१, संघीय नेपाल ॥ 
२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ 
११४४, छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा 
आमचोक गाउँपालिकावासी एवम्‌ 
स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण श्रद्धेय 
मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा दाज्‌-भाइहरुमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको 
कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त 
हार्दिक मङ्घलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु !! 


अशोक राई 
अध्यक्ष 

आमचोक गाउँपालिका परिवार, 
भोजपुर, प्रदेश नम्बर -०१, संघीय नेपाल । 
२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ ११४४, 

छठ पर्वसमेतको पावन अवसरमा हतुवागढी 

गाउँपालिकावासी एवम्‌ स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण थडडेय मान्यजन, दिदी-बहिनी तथा दाजु- 
'भाइहरुमा सुख, शान्ति, समुढि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको 

कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त हार्दिक 

मङलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु 1 


प्रेमकुमार राई 
अध्यक्ष 
'हतुवागढी गाउँपालिका परिवार, 


घोडेटार, भोजपुर, प्रदेश नम्बर -०१, संघीय नेपाल ॥| 


भएको जानकारी गराउन पूर्व 
रा.पस.हरुको प्रिति वनभौजको 
आयोजना गराउन चाहैको हुदाँ 
काका र माननीय भुइदलजीलाई 
अनुरोध गर्न बोलाएको हुँ । 
माननीयज्युले तीनतीन जना राई 
र लिम्वूहरुको प्रिती वनभोज गर्न 
बोलाएको हुँ । माननीय राईजीले 
गोकर्ण जंगलमा बडादशैंको 
अष्टमीको दिन राई सिम्दूको 
प्रिती वनभोज लेखीदिन र तेसको 
आवश्यक्ता जानकारी गराउन 
। बाँकी सबै 
काम माननीयहरुलाइ जानकारी 
गराई भोजमा सामेल हुन 
आह्वान गर्दै तयारीमा लाग्नेछ 
भन्नु भयो । यौ तयारीमा 
आफना ससुरासीहरु तिखैदेवल 
तलितपुरवासी सातासातीहरु, 
जेढान जेठानीहरुको सहयोगमा 
सेलरोटी खानै पिउने तयारीका 
साथै बदेलको प्रबन्ध गराउने 
कुरा गर्नुभयो । 

माननीय बन 
सहायकमन्त्रीज्यूले राईलिम्वुहरुको 
एतिहासिक वनभोजमा सर्वप्रथम 
तयार रहुन गोकर्ण जंगल भ्रमण 
गरी ब्यानर तयार गर्ने माननीय 
भएका बुवालाई अह्वाउनुभयो । 
त्यसबेला बुबाको सावमा म 
पनि गएको थिए । असोजको 
१० गतेका दिन बर्खे राष्ट्रिय 
अधिवेशन स्थगित गरी राजा 
समक्ष दशैनभेट माननीयहरुले 
गर्नै जानकारी पनि दिनु भयो । 
(५ फूलपातीको भोलीपल्ट गोकर्णको 


जरगरजराई 
साल असोजमा 
गोकर्णको जगंलमा प्रम पटक 
राई लिम्बुको बनभोजको 
आयोजना भएको सम्झना 
रहेको छ । असोज १ गतैका 
दिन साझमा वन सहायक 
करे बहादुर राईज्यु वागवजार 
काठमाडौँमा अ.स.इ.. प्रहरीका 
साथ घरधनी सप्टन शेर बहादुर 
राईज्युलाई काका भनी 
सम्बोधन गारि एक्छीन वसेर 
बनभोजको सल्लाह गर्न तपाइ 
र माननीय भुइदलज्युसगँ भेट 
गर्ने आएको जानकारी दिन्‌ 
भयो । वैठक कोठामा स्थान 
ग्रहण गरी प्रहरीलाई अर्को 
कोठामा वस्न आदेश दिनुभयो । 
सहायक मन्तरीज्युलाई सलीहरुले 
अभिवादन गरेपछि रा.प.स. 
राइज्युलाई बोलाउनु भयो । उहाँले 
करा राख्नु भयो । हामी राईहरु 
ओजपुरबायीनै राजधानीमा 
आएर लिम्बुनी दिदीवहिनीहरुको 
श्रीमान भएका छौँ । १! 


२०२६ 


सालमा घर क्निर बसोबास जंगलमा उपस्थीत हुने काम गर्दा 
शुरु गरेका काका एतिहासिक ब्यानर प्रकाशन गर्दै उर्पस्वत 
व्यक्ति हुनु भयो । उहांको भएका पु्वाञ्चलबासी आफन्तहरु 
श्रीमती बितेपछि मेरा ११०५ बिच बनभोजको आयोजनाबारे 
साहिती र कान्छी वुवैलाई जनकारी गराउदै सवंग्रवम 
बिवाह गरी वसोवास गरेकाले हि र बावयन 
भजपुरबाट आउने सबैलाई सहायकमनत्री कर्ण वहादुर राई 


सहयोग पयाएक थिए । यसरी र लप्टन शेर बहादुर राईलाई 
२०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल 
संवत्‌ ११४४, छठ पर्वसमेतको पावन 
अवसरमा स्वदेश-विदेशमा रहन्‌ हुने 
सम्पूर्ण श्रद्धेय मान्यजन, दिदी-बहिनी 
तथा दाजु-भाइहरुमा सुख, शान्ति, 

समृद्धि, सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना 
सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको निमित्त 

हार्दिक मङलमय शुभकामना व्यक्त 

गर्दछु !! 


दीपक थापा 
प्रमुख / प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 


उपत्यका प्रहरी कार्यालय, परिवार 
रानीपोखरी, काठमाडौँ । 


राई लिम्बूहरुको मैत्री वनभोजको सम्झना 


श्रीमतीहरु सहित जानकारी दिने 
काम गरियो । यो वनभोज गराउनै 
प्रस्ताव राख्नै कर्ण बहादुरज्युले 
हामी राई लिम्बूको विचमा 
बैवाहिक सम्बन्ध भैसकेको हुँदा 
अब भावी सन्ततीलाई जानकारी 
गराउने कुरा राख्नु भयो । त्यस 
पछि माननीय पद्म सुन्दर 
जावतीज्युले कान्छी श्रीमतीको 
रुपमा सकुन्तला राईलाईं विवाह 
गरेको जानकारी गराउनु हुँदै राई 
लिम्वुहरुलाई जानकारी गराउनु 
भयो । माननीय भएका भुट्दल 
राईंज्युले हामी किरात जातिको 
प्रथम राजा यलम्बरले सुरुवात 
गरेको गोकर्ण जंगलको चा गर्दै 
यो वनभौज आयोजना गोकर्णमा 
गरिएको कुरा जानकारी गराउनु 
भयो । माननिय डिलिशेर राईज्यु 
र बिष्णु कुमार तुम्वाहाङफेज्युले 
दशैको शुभकामना व्यक्त गरेका 
थिए । नव निर्वाचित 
बिजय प्रकाश 
व्यक्त गर्दै राईलिम्बृहरुको उन्नति 
र प्रगति हुँदै जाने कुरा राख्नु 
भयो । प्रिती भोजमा सामेल 
भएका इतिहासविद्‌ इमानसिहँ 
चेम्जोडज्युले यलम्बर राजाले 
गोकर्णमा वसौवासगर्ने राजकिय 


हुन भन्तुभयो । 

शिक्षा क्षेत्रमा संलग्न रहेका 
तैजभबन लाजिम्पाट क्याम्पसमा 
पढ्ने विद्यार्थीहरु सीता, नरदेवी, 
शोभा र लक्ष्मी राई थिए । ठमेलको 
सैनिक छात्रावासमा एम.ए. का 
बिद्यार्थीहरु नोबल किशोर, मनि 
कुमार, धुव्रदेव राई थिए भने 
बिए र आइए. आइ.ए.सी., 
बिएसी. मा पढ्ने महेन्द्र वान्तवा, 
कबिराज, शक्तिराज, शिब कुमार, 
आइ.ए.,बि.ए.मा चन्द्र कुमार, 
नारायण, कर्ण बहादुर, डिएन 
राई र दिनेश राईहरु' भोजमा 
सामेल भएका थिए । ताप्लेजुङका 
चैतन्य सुव्वा, कैलाश मादेन र 
पम्फा सुब्बा एम.ए पढ्दै गरेका 
बनभोजमा सामेल भएका थिए । 
यसैगरी पुवाँज्चलभरिका 
विद्यार्थीहरु भोजमा सामेल भएका 
विए। 

यसै वनभोजमा सामेल 
हुन पाउने भोजपुरको जिल्ला 
सभापति प्रेम कुमार र जि.प.स. 
मछिन्द्र वहादुर राईका साथ 
सार्जन, उदन बहादुर राई पनि 
सामेल भईं अधितिको रुपमा भाग 
लिएका थिए । उहाँहरु माननीय 
भुइदलजीका पाहँना थिए । 


व्यवस्था गरेका थिए भन्ने २०२६ सालको 
भयो । त्यही बडादशैको वेला राई लिम्वृहरुको 
बनभोजको प्रिती वनभोजमा सामेल हुने 
आयोजना गर्नाले उक्त स्थानको रा.प.स. ताप्लेजुङका विजय 


प्रकाश थेबे मात्र कान्छी श्रीमती 
डा. विणा लिवाङ वेवेका साथ 
युकेमा रहनु भएको जानकारी 


सम्मान भएको कुरा राख्नु भयो । 
प्जाप्रप्यिनका उपकुलपति 
जैनसिह वाडदेलज्यु र गाउंफर्क 


राष्टिय अभियानका माननीय पाइएको छ । देशमा निर्दलीय 
सदस्य श्रीमती सरस्वती राईज्यल्‌ शासनकालमा ३० वर्ष पछि 
शुभकामना व्यक्त गर्नुभएको बहुदलीय शासन शुरु भएको 
थियो । इतिहासको जानकारी थियो । त्यसबेला गोकर्णको 
लिने मञ्जुल याक्थुम्बाज्युले जंगलमा राई मिम्वृहरुको 
देशमा राणाशासनकालमा मैत्री बनभोज मागदशंक हुन 
जारी भएको शिकारी गई राइलिम्यु विच वैवाहिक 
पल्टनमा सामेल भएकाहरुले जीवन सुरुभएको कुरा पुर्व 
लिम्वुनीहरु प्रजातन्त्रकालमा माननीय भुइदल राईज्युको 


शिकारी पल्टन खारेज भएपछि 
तिखेदेवल आसपासमा बसोवास 
गरेका तिम्बुनीहरुनै मेरा दिदीहरु 
भएकाले सहायकमन्त्री कर्ण 
बहादुर राई र लप्टन शेर बहादुर 


जातीनातिनीहरुमा पालन भएको 
जानकारी पनि गराउन चाहन्छु । 
५४ वर्ष अघिको घटनामा 
आधारित लेख । लेखक-किरात 
राइ यायोख्खाको संस्थापक अध्यक्ष 


राईको परिवारहरु मेरा दिदीहरु हुनुहुन्छ । 
छन्‌ । दलहरूका हाबादारी गफले 
हामीलाई, ५० वर्षदेखि देशको अर्थतन्त्र 


विलोषिलो भएको छ। 

यस्तो देख्दा देख्दै यिनै दल 
र यी नेतालाई संरक्षण गर्ने 
कार्यक्ता घटेका छैनन्‌ । एकले 
अर्कोलाई दोष दिएरै नेताहरूले 
देश तुटिरहँदा कार्यकर्ताहरू 
भनै यिनै नेताहरूलाई जोगाउन 
खम्वा बनेर उभन्छन्‌ । संसारमा 
भ्रष्टाचारलाई जागाएर देश धनी 
भएको उदाहरण कहीँ छैन । 
एक-एक जनतालाई 'मलाई काम 
चाहियौ' भन्दै सडकमा उबने 
सद्बुदि प्राप्त नभएसम्म हामी 
गरिव वतिरहनेछौं । अहिलेसम्म 
'आफ्नो लागि आफैँले कामको 
माग' कित उठाएनौ ! अव 
भन्नुस, हामीलाई गरिव कसले 
बनाएको रहेछ ! नेपालवहसबाट 


भने त्यसको भरपाई जनताले 
व्यहोर्नुपर्नेछ बाध्यता छ । अनि 
कसले यौ जौखिम उठाउन आँट 
गरोस्‌ । 

सन २०१५ मा नेपालले 
एउटा बृहत्‌ लक्ष्य अघि सारेको 
थियो । त्यो हो, चरम गरिबीलाई 
३ प्रतिशतमा झार्न प्रतिव्यक्ति 
आयलाई सन्‌ २०३० सम्म २ 
सय अमेरिकी डलर पुर्याउने । 
तर, यो योजना पुरा गर्ने नेपाल 
सरकारले कुनै आधार दिन 
सकेको छैन । नेपालले परिभाषित 
गरेको गरिब सन २०३० मा ५ 
प्रतिशतभन्दा कम हुने भनिएको 
छ । अहिले सन २०२३ सम्म 
आइ पुग्दा धमाधम व्यवसाय 
छोडेर नागरिक विदेशीन धालेका 
(०८० को बडा दशै, तिहार, नेपाल संवत्‌ ११४४, छठ 
पर्वसमेतको पावन अवसरमा भोजपुर नगरवासी एवम्‌ 

स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने सम्पूर्ण भढैय मान्यजन, 
दिदी-वहिनी तथा दाज्‌-भाइहरुमा सुख, शान्ति, समडि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 
निमित्त हार्दिक महलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 
कैलाश आले 
नगर प्रमुख 

ओजपुर नगरपालिका परिवार, 

भोजपुर, प्रदेश नम्बर -०१, संघीय नेपाल । 


सोमबार, 2080 साल (16 00, 2023) 


दात स्वस्थ नहुनु का ५ कारण 

एजेन्सी - दाँत हाम्रो जीवन चलाउने एक महत्वपूर्ण माध्यम 
हौ । हामी दाँतको सहायताले खाना चपाएर खान्छैँ । जसका कारण 
खाना राग्रोसंग पच्छ र त्यसबाट पोषक तत्व पनि प्राप्त हुन्छ । त्यसैले 
स्वस्थ दाँत हुनु अति आवश्यक छ । तर आजक्ल दाँतमा धेरै समस्या 


देखिन थालेको छ। दातिको विचमा फोहोर जम्मा हुनु, गिजा सुन्निने, 
बच्चा दुङले जस्ता धेरै समस्याले गर्दा धेरैजसो मानिसलाई कनै न कुनै 
बेला समस्या हुने गर्छ । यसको लागि फंगस वा ब्याक्टेरिया जिम्मेवार 
हुन्छन्‌ । तर यी सुक्ष्मजीवहरूको आक्रमण तव मात्र हुन्छ जव हाम्रो 
शरीरमा केही पोषक तत्वहरूको कमी हुन्छ । यी मध्ये भिटामिन प्रमुख 
छन्‌ । भिटामिनको कमीले दाँत किराले खाने, दुख्ने, सुन्तिने, पहेलो 
हुने जस्ता गम्भीर समस्या निम्त्याउँछ । यसबाहेक दाँतको समस्याका 
ज्ागि गलत खानपान, धुम्रपान, सरसफाइ जस्ता केही कारक तत्वहरू 
पनि जिम्मेवार हुन्छन्‌ । 

दाँतको स्वास्थ्यको लागि जिम्मेवार कारकहरू 

१. प्लाक जम्नु - मेयो विलनिकका अनुसार तपाईले धेरै चिनी 
जा स्टाच खाँदा र यसलाई राम्ररी सफा नगर्दा दाँतको बीचमा फोहोर 
जस्तै जम्मा हुन थाल्छ । यसले गर्दा त्यहाँ व्याबटैरिया पसेर फोहोर 
बढ्छ । 

२ प्लाक आक्रमण - जव दाँतको बीचमा अत्यधिक प्साक वन्न 
थाल्छ, तब ब्याक्टेरियाले एसिड उत्पादन गर्ने बाल्छ जसले दाँतको 
बाहिरी तह इनामेललाई नष्ट गर्न चाल्छ । यसलाई बयाभिटिजको 
पहिल्लो चरण भनिन्छ । यसले विस्तारै तह बनाउँछ । यसलाई 
मभलतप्ल हेन्टिन भनिन्छ । यौ स्नायुमा पुग्छ जसका कारण दाँतको 
संवेदनशीलता हराउन थाल्छ । 

३. गलत खानपान - दूध, आइसकिम, मह, चिनी, सोडा, 
डाइफ्रटस, केक, कुकीज, हाड ्यान्डी, पुदिना, डाई सिरियल, चिप्स 
आदि यस्ता खानेकुरा हुन्‌ जसले दाँत विग्रन्छ । जसका कारण विस्तारै 
दाँत सदन चाल्छ । 

४. पेय पदार्ध- यदि तपाईं निर्यामत रूपमा चिनीयुक्त पेय पदार्थ 
सेवन गर्नुहन्छ भने यसले एसिड उत्पादन गर्छे जसने दाँतको तहलाई 
हानी पुग्याउँछ । त्यसैले धेरै चिनीयुक्त पेय पदार्थ सेवन गर्नु हुँदैन । 

४ राम्ररी ब्रस नगर्ने .. राम्ररी ब्रस नगर्दा पनि दाँतमा फोहोर 
जम्मा हुन थाल्छ, जसले धेरै रोग निम्त्याउँछ । दाँत रामरी माभन 
बसलाई तेस नभई माथि र तल रगड्नुहोस्‌ । वरण धेरै नरम बा धेरै 
कडा हुनु हुँदैन । 

६ भिटामिनको कमी - हेल्थलाइनको समाचार अनुसार दाँतको 
स्वास्थ्यका लागि भिटामिन सी, भिटामिन डी, भिटामिन ए र भिटामिन 
के पनि निकै महत्वपूर्ण हन्छ। यी भिटामिनकी कमी भएमा दाँतमा घेरै 
रोग लाग्न थाल्छ । त्यसैले यी भिटामिनको कमीलाई हटाउन मौसमी 
हरियो सागसब््ी र फलफूलको निर्यमत सेवन गर्नुपर्छ 


गरिबको खानेकुरा कोदोमा छ 
आश्चर्यजनक पोषक तत्व 


एजेन्सी - कोडा साना दानाको रूपमा धेरै गोलो र मोटा देखिन्छ। 
यो रातो रङको हुन्छ । दुई-तीन दशकअधिसम्म कोदो धनी मानिसको 
खाना थिएन । गरिबले खान्थै । मानिसहरूले यसलाई तुच्छ नजरले 
हर्ष । तर आजकोआधुनिक युगमा वैज्ञानिकहरूले यसको गुणहरू 
परीक्षण गरे, यो संसारभर एक सुपरफूड वन्यो । संयुक्त राष्ट्रसंघले 
यस बर्घलाई कोदो वर्ष घोषणा गरेको छ । कोदौ तपाईंले सौचे 
धेरै लाभदायक छ । आजकल यो स्वास्थ्य खाद्य पसलहरुमा पनि 
उपलब्ध छ । कोदोमा मानव पोषणका लागि आवश्यक पर्ने हरेक 
हुन्छ । कोदौमा धेरै प्रकारका भिटामिन, मिनरल्स र फाइवर पाइन्छ । 
यसका साथै यसमा धेरै प्रकारका एन्टिअभ्सहेन्टहरू पाइन्छ जसमा 
क्यान्सर प्रतिरोधी गुण पानि हुन्छ । हृदयरोगदेखि मधुमेह र मांसपेशी 
सबैको लागि कोदौ धेरै लाभदायक छ । अमेरिकन नेशनल सेन्टर फर 
वायोटेक्नोलोजी इन्फर्मेसनको रिसर्च पेपरका अनुसार कोदौले ब्यान्सर 
जस्ता रोगको जोखिम कम गर्छे । 

कोदोको फाइदा 

१. क्यान्सरको जोखिमबाट सुरक्षा- एनसिविआई अनुसन्धानका 
अनुसार, कोदौमा बयान्सर प्रतिरोधी गुणहरू छन्‌ जसले वयान्सरको 
जोखिम कम गर्छ । यसलै विशेष गरी पेटको क्यान्सर हुनबाट 
जोगाउँछ । कोदौमा पाइने एन्टी-अपिमडेन्ट तत्वले कोशिकाहरूबाट 
फ्री रेडिकलहरू निकाल्छ, जसका कारण वयान्सर कोशिकाहरू 
बढुनबाट रोक्छ । 

२ रगतमा चिनी नियन्त्रण- अध्ययनका अनुसार कोदौ डाइटरी 
फाइबरले भरपूर सुपरफुड हौ । कोदो ग्लुटेन मुक्त छ । यसको 
ग्लाइसेमिक इन्डेक्स धेरै कम छ । कोदौमा ०.३ प्रतिशत ब्याल्सियम, 
१५ प्रतिशत डाइटरी फाइवर र ३ प्रतिशत फिनोलिक कम्पाउन्ड 
हुन्छ, जसले गर्दा यो एन्टि-मधुमेह र एन्टी-टयुमोरोजेनिक हुन्छ । 
यसलाई खाएपछि रगतमा चिनीको माजा बढ्दैन । 

३. हृदयरोगको जोखिम कम गर्दछ - हेल्थ लाइनको समाचार 
अनुसार रागीमा पाइने फाइबरले पेटमा टांसिनै पदार्थमा परिणत 
हुन्छ । यसले बोसोलाई आफ्नौ जालमा टांस्छ, जसले कोलेस्ट्रोल 
बढाउने सम्भावनालाई निकै कम गर्छ । अध्ययनले यो पनि पत्ता 
लगायो कि कोदोको सेवनले टाइम्निसराइइसको स्तरलाई उल्लेखनीय 
रूपमा कम गर्छ । यो अध्ययनले पनि प्रमाणित भएको छ। 

४. उमेरको प्रभाव कम गर्छ - अध्ययनले कोदौमा पाइने 
योलिफेनोलले शरीरको कार्यलाई गति दिन्छ जसका कारण छाला सधैँ 
चम्किलो रहन्छ र यसले उमेरको प्रभावलाई कम गर्छ । 

१, हडडीलाई इस्पात बनाउँछ - कोदोमा अधिकतम ब्याल्सियम 
हुन्छ जसले हड्डीलाई इस्पात बनाउँछ । कोदोको निर्यामत सेवन गर्ने 
व्यक्तिको हटी निकै वलियो हुन्छ । 


18] पं: 30, अंक: 12, असोज 29 गते सोमबार, 2080 साल (16 004, 2023) 


आगकामा नसके प्रचलन भएपनि 
आफ्‌ भन्दा ठुलाका हातबाट टिको 
जगाइ आशिबाद लिने, मीठामीठा 
बाट अगाडि बढाउन सफल रह परिकार खाने, नयाँ कपडा लगाउने 
को ऐतिहासिक तथ्य प्रशस्तै भेटिने जस्ता चलन चलिआएको छ | यद्यपि 
गरेको सरोकारवालाहरुको मतैक्यता यो चाडपर्वमा गरी खाने निम्न 
रहेको छ । यसले गर्दा अन्य स्वदे वर्णीय नागरिकले भने असहजकै 
जी आदिवासी जनजाति लगायतका स्थित सामना गर्न परेको टिपणी 
जात-जातिहरुले परापर्वकालमा भुक्तभोगीहरुको छ । ताक यस्ता 
उत्पति भई ठेट रुपमा मान्दै आएको पार्रिस्थत १ दिन होइन २ दिन हो 


जौड धर्म जल्ता अरु ओध्छेलमा परेका इन झण्डै हप्ता दिनसम्मै हने गरे 
छन्‌ । यस्तो परिवेशमा अन्य धर्मको को छ । यसले श्रमजीवी र मध्यम 
चर्चा त, शुन्य नै हुने कथन भिन्न वर्गीय नागरिकलाई प्रतिकल हने गरे 
आामिक अगुवाहरुको अबधारणा छ। को स्वत, अनुमान गर्न मकिन्छ। यस 
यहीँ प्रसगमा प्रायजसो शरद जतुमा अधमा पनि यम्ता चाडबाडलाई १.२ 
आपती सद्भाव, सहिष्णुता, भेटघाट दिन भित्र सीमित गर्दै फजुल खच 
अनि हपोल्लागका साथ सर्वजाति, गरी अपनाइने मडकाव प्रवृति वन्द 
पराग नेपालीले सगाइरे गरिन्‌ परेछ यसले आमनागरिक 
महान चाड बडा दसै मान्ने कि. 'मितव्ययीता अपताउने 
नमान्ने ! हिन्दुको माज हो बा राष्ट्रले तर्फ जागरुक गराउन पनि सम्बद्ध 
मान्यता दिएका साका चाड वा अरु पञ्च लागि पर्नु वर्तमानमा बान्छनीय 
आर्मीको पनि हो ! भन्ने सबाल उठ्दै भएको ठहर अर्थ विजहरुको छ 
आएको छ । जर्वाक, महान चाड । यस्ता चाडबाड समीपमा हुने 
उसैलाई राष्ट्रले नै मान्यता दिई र असहज, असमानता, प्रतिकत, बे 
ष्टिय चाड स्वरुप वेशको डुक्टीबाट थिति लगायतका परिस्थितिलाई 
अन्यधिक रकम खर्च गरी दंग ठण मध्यतजर गर्दै प्रथमतः सरकारले नै 
हुने गरी मनाइने चाङ सबै थर्म, समन्वयकारी भूमिका निवाह गरने 


जाति अनि राष्ट्र कै राष्ट्र साफा, अत्यावश्यक छ । आमनागरिक 
जाग वाड भएको डडोप गरिन्‌ मामा पत्यक-आत्यम बेचिने 
पर्ने सरोकारवाला नागरिकहरुले आऔआ असमानता, असहजता, आप्दयारा, 


ल्याएका छन्‌ । नाक, दमै केही हिन्दु असामञ्जस्यताको खाडललाई सकार 
अतिबादीको शैलीमा वाचन गर्न ।त्मक ढंगबाट लिई आमसहमति, 
सञ्चार माध्यमहरुदेखि सार्माजक समफ्दारीको आधारमा सुनौलो अनि 
सञ्जालमा पोष्ट हुने सामग्री हिन्दू शान्तिपूर्ण भविष्यका लागि उन्मुख 
मात्रको महान जाड भनि अतिवादी हुन विलम्ब गर्न नहुने सरोकार 
प्रस्तुतिले 'आपती सद्भाव होइन गानाहरुले महान चाड दसैको यो मो 
आपसी ट्रेघ, वैमनस्यता गर कामा आकान गरेका छन्‌ । 
जने निशिचत छ । जसले मुनुकमा 
पामिक इन हिसा निम्तिन सक्ने 
प्रबल सम्भावना देखिन्छ । यसर्थ र पहिचानवादी.... 
जज्यसत्तामा रहोकाहरुल्‌ अतिबादी त 
शैलीको प्रदशन, प्रस्तृतिलाई बेलै प्रहरीले नछाडेको हुनाले पूर्व घोषित 
मा नियन्त्रण गरी राष्ट्रका सम्पूर्ण कार्यकम अनुसार आज २९ गतेदेखि 
थमांवलम्बी, जातिकोसमत अपनत्व अनिश्चितकालीन आमहडतालमा 
कायल गराई सहमति, समकदारी पहिचानवादीहरु उने वताइएको छ। 
र ससम्मान महान चाड दसैं यस सम्बन्धमा आन्दोलनकारीहरुको 
सर्वमान्य गराउन बन पछ । तव तर्फबाट सर्प समितिले जस्ति एक 
मात्र बहुसंख्यक नागरिकले राष्ट्रको प्रेस बिज्ञाप्त जारी गर्दै असोज २९, 
ढुकुटीमा जम्मा गरेको कर २ हविगत धन 
जस्वको हिस्सा समान रहेको महसुस गर्ने चेतावनी दिएको थियो । प्रहरीले 
गण सक चताएन्छ । 

अत अतिबादी तोचलाई 
त्याग्दै राज्यसत्ताले नै चडादशैं जस्ता 
चाइपब निरपक्ष टपमा सम्पण ति 
पाली धर्म र जातिले सक्ने 
साप्गा खाइ जलाउन कित वल्नस्पाट 
1) 


नमाण 
असोज २४ गते प्रहरीले घरबाटै 
पक्राउ गर माटो मुहा लगाएको 
आर न छ | सफलता सघ 
सैकै बेला देशमा कृतिम समितिले तय गरेको आन्दोलन 
अभाव सिजेना गरी कांमशनखोर, अनुरुप असोज २७ गते दिउँसो 
रजत न, फोर, १2 बजे इलाका प्रहरी कायालय 
अगर जस्तो ब्वतने उच्य स्थान गाजाशनी चराउ गरको थियो भन, 
पाउने गरेको विगत झैँ वर्तमानमा हिज्ञो २३ गते थनकुटामा बिरोध 
पति उस्तै छ । यहीँ चाडपर्व कँ वे कार्यक्रम गरेको थियो । फलस्वरूप 
न न जम पमा मागी लिताण तिना जजजाल 
आमनागरिक उपभोक्ताहरुको ढाडै से नछाडेको हुनाले आज २९ असोजदेखि 
किने गरेको छ । यसरी चाडपर्वको सुनसरीको घरान-भेडेटार, बराहक्षेत्र, 
बेल्ला हुनै त्यस्ता बेथिति सदाका मोरङको लेटाइ सिंहदेवी हँदै बुधवारे, 
ता मका वन्य गा जसो छ नायव ना 
(षयकम लागि सरकार तदारुकता तेहयूम र भोजप्रबाट धनका जाने 
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निदेशन दिनै पख । गले आहतमा अकरीति ३0 ससीजदेखि मे 
परेका सर्वसाधारण नागरिकले र अर्ना ताक्ने 04७३ ०५24 
[तको स्वास के्न सतनेखन्‌ | चिने भित्ता पन्द गरिते वि मार्फत 
पित विगत वि हुनेखाने १ नताइपसे छ। 
चताको पनत या 
जनाए याउपरवसमत मसपग दे रोगी.. 
ला गितको छ नकम पता कं त्लि 
ही लमयदखि शास्कातिक चाड मत जगलतीकन ला 
जलाउने शैली भदिजालो र अपान्य आउयापेसनल पशापी, सि ्याइनेज 
हुन गरको छ । बस्ता तडकमडकने वावयपसतत वाचन 
ज्याला जाल जामजा लिगा बिोभिएट बरायी किँडिड 
जग गाइ जग सगणुता र पेशी, जल तेल, 
जदजावमा खतन याउन सको र किजियोयेशपी सम्बनती 
आकलन गर्न नाडन्छ । वर्थ न उपनव्थ गराइने छ । ब्नुम पार्क 
कार आनि सम्बद्ध निकायले समयमै गित्ननिकमा नेपालमै पहिलोपटक 
सजल हन औल आवरयक भइयकको आयस्स न्तरी इन्टवसन र आगन 
छ । ताकि राष्ट्रिय चाडपर्व मनाउदा प्नेस्नेट बेरापी सेवा उपतव्ध गराएको 
माना पानीलाई आत्माल गै न त सन ला 
सबैको हो. नै एकै ही भन्ने मनो वेशापी विकत्सकदारा सन्वालनमा 
भावना अभिप्रेरित गराउन झन आएको क्लिनिकमा करिष 
जरुरी छ। यका लागि राज्पसलाको २३७ जना बालबालिकालाई 
जुका जहम जन अपरलारय देखिन्छ 
| मितन चाउ झतैको पिना दिन 
तु १०० 04 
जान जातिका अरमागनम्बीहर मा 


रथ भुमबारै- 


बताइएको छ । बालबालिकामा हुने 
शारीरिक विकासमा ढिलाइ, मानसिक 
कमल जमरा राख्न र आनिप्ट हुने सामाजिक अवस्था, अपांगतासंगसंगै 


सच्याइएको !!! 
असावधानीवश गत अंक्रको 
पातमा प्रकाशित “प्रधान सेनापति शर्मा 
शीर्षकको समाचारमा प्रधान सेनापति शर्माको 
तस्बिर हुन पर्नेमा अन्यथा भएकोले सच्याइएको 
ब्यहोरा अवगत गराउदछु, धन्यवाद -सम्पादक ! 


अटिजम डाउन सिन्ड्रोम, 


लगायतका बिरामीले यो बिलिनिकबाट 
स्वास्थ्य सेवा लिडरहेको 
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प्रहरीको तर्फबाट सहभागी हुन सो 
टोली त्यसतर्फ प्रस्थान गरेको हो । 


महानिरीक्षक टेक प्रसाद राई सहित 
प्रहरी नायव महानिरीबाकद्रय दुगाँ 
सिंह र केदार ढकाल सम्मिलित 
रहेका छन्‌ । उहांहरूलाई 


नायव महानिरीक्षकहरू 


चारदिने कायंकममा इन्टरपोल 
अन्तरसाष्ट्य पुलिस सम्बन्धका 


साझादारी अवधारणा अनुरूप मानव 
वेचविखनका पीडितको सशक्तिकरण 
र विश्वास आभवृद्ध गर्ने तथा 

गा. क्नतर्माध्तिमलअभ 
बलम उरय््प्लन 


निमित्त प्रहरी महानिरीक्षक 
प्रसाद राइको अनुपस्थितिमा प्रहरी 
महानिरीक्षक दिपक थापाले 


विकासका, 


बिच एकता अहिलेको आवश्यकता 
भएको उल्लेख गरे उनका अनुसार 
जेजे भयो यसको जिम्मा 


नागरिकका पश्जमा काम गर्नु पर्ने 


नेता भण्डारीले देशमा धर्म र 
संस्कृति माथि प्रहार हुन वालेकाले 
अचेत हुनु पर्नेमा पनि जोड दिएका 
त्यस्तै घर्म संस्कृति मासिए 
देश खतरामा पर्ने बताउँदै धर्म र 
अस्कृतिको रक्षाका लागि सबै नेपाली 
बिच एकताको खाँचो रहेको बताए 
पनि कुन धर्मलाई खतरा भएको हो। 


सो कार्यक्रममा नेकपा एमाले 


तुल्बीहाम पाण्डे, नेकपा माओवादी 
केन्द्रका संयोजक रामचन्द्र सापकोटा, 


देश बिकास तिमाण र समृद्धिका लागि 
सबै दल बिच एकता 
रहेकोमा जोड दिएका थिए । 


गरेका थिए । प्रधानसेनापति शर्मा 


निमन्त्रणामा यहीँ असोज २१ गते 
आँधराज्यतर्फ प्रस्थान गरेका 
थिए । बेलायत भ्रमणका कममा 


रोयल मिलिटरी एकडेमीको भ्रमण 


कमान्डन्टहरुसँग जेट गरेका थिए । 
यसै सिलसिलामा वेलायती बिगेड 
अफ गुखाजको हेडङ्वार्टरकोसमेत 
श्रमण गरेका थिए । 


शर्माले वेल्स, बरेकतस्थित सेनीविज 
ट्रेनिङ एरियामा सञ्चालन भएको 


प्रमाण-पत्र वितरण 


बेलायतका लागि नेपाली महामहिम 
जञानचन्द्र आचार्यले प्रधात 


सेनापतिको सम्मानमा नेपाली 
राजदूतावासमा आयोजना गरेको 
रा भोजमा पनि तारिक भएका 
बिए। 


समाजलाई, 


गरी कलम चलाउदै आएको 
अस्ति रिपोटस क्लव नेपाल 
लुम्विनी प्रदेशले सम्मान गरेको 
बियो । सम्मान ग्रहण गर्दै अध्यक्ष 
भण्डारीले प्रवासमा रहेर नेपाली 
भाषा सहितको पत्रकारितालाई 
गुणात्मक रुपमा अघि बढाउने गरी 
निरन्तर कलम चलाउँदै आएको 
जनाउँदै तेस्रो मुलुकमा पत्रकारिता 
गर्ने सोचे जस्तो सहज नमएको 
भन्दै प्रवासी नेपालीहरुको उत्थानका 
लागि आफूहरु साक्रय रहने 
बताए । अध्यक्ष भण्डारीले लेजाले 
द्यामिणस्तरमा रहेर पत्रकारिता गर्ने 
पत्रकारलाई प्रोत्साहन स्वरुप नगद 
राशी सहितको सम्मान गर्दै आएको 
आएको रिपोर्टस क्तव नेपालले देश 
समाजका लागि उल्लेखिय कार्य 
गरेको बताउदै आगामी दिनमा थप 
प्रभावकारिताका साथ अगाडि बदुन 

आग्रह गरे । 
कार्यक्रममा रिपोर्टस क्लव 
नेपाल अमेरिका शाखाका अध्यक्ष 
किसन रेग्मीले बलब छोटो समयमा 
नै प्रबासमा रहेका नेपालीहरुको 
कुख मुखको साथी वन्त पुगेको 
बताउदै अमेरिकामा रहेका विभिन्न 
संघसंस्थाहरुसंग सहकार्य गर्दै 
नेपाली र नेपालको हितमा काम गर्दै 
रहेको दाबी गरे। यसैगरी अध्यक्ष 
रेस्मीले नेपालमा रिपोर्टस क्लवको 
लामो झतहासलाई आफूहरुले 
१ वर्षमा नै पुरा गर्ने नसबने तर 
ब्लवको औचित्य र गरिमालाई 
प्रवासी नेपालीहरु माझ कमी हुन 

चनि जिकिर गरेका विर 


जहाज. 


सम्वत निकायसंग छलफल गरी 
नियन्त्रण गर्न बक्तव्यसमेत जारी गर्ने 
बताउदै नेपाल वायुसेवा निगमको 
जहाज बपेर भाडादरमा देखिएको 
बिसंगतिलाई बजार हस्तक्षेप गर्नु नै 
एकमाज विकल्प रहेको औ्याउदै १० 
वटासम्म जहाज नथपी पर्यटकहरु 
नेपाल नआउने दाबी गरे । यसका 
लागि दसैअघि नै औपचारिक 
रुपमा विमान खरिद प्रकिया अघि 
बढाइने मत्ती किरातीले वताए । 


संघर्षशील. 


लगनशील, संघरपंशील, साहसी युवा 
व्यवसावी एवम्‌ बहुमुखी प्रतिभाका 
अनी रक्षकमार राई उफं अभियानले 
विभिन्न विश्व कीर्तिमानी सहित 
1॥6000 00०छाडो चानाबाट 
मानार्थ विद्यावारिधि ।13000151/. 
0०००:०:७) उपाधि हासिल गर्ने 
पहिलो नेपाली भएका छन्‌ । उनले 
णाए॥ 0010 रि७0005 
अर्थात्‌ विश्व रेकर्डको आधारमा 
रव विद्यावारिधि उपाधि प्राप्त 
गरेका हुन्‌ । यसअघि उनले विभन्न 
बटा विधामा बिश्व बीर्तिमान 
कायम राख्न सफल भएका थिए । 
तिनमा कमशः 00001655 0/010 
[२000105, फषआाए0। 8006. 
01 0०10, €०८५३७७ ४५०० 
२000105, 100005 8006 01 
1१०४ २७००५३, 0179 8006. 
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जफनापरब्व्यव कण 
रि७00105 रोका छन्‌ । डाक्टर 
'आलाई गहीँ अक्टोबर 0१ मा घाना 
बिशर्वाचधालयमा आयोजित दिश्ान्त 
'मारोहमा डब्टरेट। पीएचडी) उपाथि 
प्रदान गरिएको थियो । हालसम्म 
घाना विशर्वावयालयबाट खो उपाथि 
प्राप्त गर्ने व्यक्तित्वहरुमा 
जातिवाद बिरोठी 
पुर्व राष्ट्रपति नेल्सन मण्डेला, संमुक्त 
राज्य अमेरिकाका पूर्व राष्ट्रपति 
बराक ओवामा, लोबेल शान्ति 
पुरस्कार विजेता मलाला युसुफजाई, 
प्रल्यात लेखक टोली मोरिसन, स्वर्गीय 
औतिकशास्वी तथा बल्माण्डबद्‌ 
ज्डीफन हकड, मिडिया मोगल र 
परोपकारी ओप्रा विन्फ्रेलगायत रहेका 
छ्न्‌ । 


संघर्षका, 


सहअध्यक्ष कुमार सिंह चिसिङ, 
आभियन्ता आशा तामा, संगीता 
तामाङ, देशमाया योन्जन, शान्ता 
तामाङ, सरोज मोहन' लामा 
लगायतले आ-आफ्ना धारणा व्यक्त 
गरेका थिए । 

सो कार्यक्ममा समितिका 
सचिवालय सदस्य वावुराम लोप्चत, 
घटक संगठनका देपराज लामा, 
बुदराज स्याङ्तान, युवा विभागका 
संयोजक ज्ञानु लामा लगायतको 
उपस्थित रहेको थियो । यसअघि 
नै युवा बिभाग, संस्कृति साहित्य 
बिभाग, सन्चार बिभाग गठन 
भइनकैँको बताइएको थियो । 


बिदेशमा, 


काममा मुख्य रुपमा रहेको जाबा 
असोज शुक्ल तृतीय (मंगलबार) लाई 
लिइन्छ । किरनाक अरु जाजाहरु या 
भन्दा अघिल्लो बर्ष जसरी चलाउँदै 
आइरहेको जस्तै हुन्छ । यो बर्ष पनि 
त्यसरी नै चलाइन्छ। यस दिन ढोका 
बाहिर चोखो राँगा काट्ने दिन देखा 
।दिया। मताइन्छ । उक्त देखा जामा 
शुरु गर्न पुर्व सुदायणी देविगणबाट 
गरिने सम्पूर्ण कार्य सकिसकेपछ 
ओजन गरिन्छ । आफ्नो भोजन 
सकपछि थरी खण्ड भवातीका घो 
जुलाई भोजन तथा जाजा शुरु गर्नका 
लागि निमन्त्रणा गर्ने कुमारी बा 
बामुख्चा आउँछन्‌ । तत्यक्चात चो 
बु बाट श्री खण्ड भवानी जात्राको 
लागि आबश्यक गरगहना, बस्थ 
तबा आफुलाई चाहिने सामाग्रीहरु 
सबै बोकेर उहाहरुसंग बबेलाछीमा 
नागा जणणणा जज, 
जोजत गराइन्छ । भोजन सकेपछि 
चो बुबाट श्री खण्ड भवातीलाई 
बल्न, तिसा र मालाले सिंगारिन्छ । 
आफू पनि तयारी अबस्यामा रहन्छ । 
उक्त समयमा देवगणहरू पनि देखा 
सञ्चालनका लागि तयारी अवश्थामा 
हुन्छ । जवसम्म खरी खण्ड भवानी 
तयारी अवश्थामा रहंदैन, जाजा पनि 
शुरु गरिदैन । यस कारण खोकलाको 
१२ बर्ष जाबामा थी खण्ड भवानीको 
अहम भूमिका रहेको हुन्छ । 

औं खण्ड भवानी तथा खो 
जुबाट आफ्नो कार्य सकेपछि चो 
जुबारट ङुमारीले शक्ति सन्चयका 
जागि नास चो मान्चरमा 
प्रतिस्थापित भगवानलाई विधिवत 
रुपमा उठाई कम्मरमा बोकिन्छ । 
त्यसपछि कमारीले आफ्नो शक्ति 
जोकिरहनु भएका घो बुलाई 
कम्मरमा समाइन्छ । (कमारीको 
दाहिने हातमा अरू समयमा संबै 
खड्ग हुन्छ भने सो दिन खद्ग 
हातमा हुदैन । त्यसपछि डेमा गुट 
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नई जागा अघि बढाइन्छ अर्थात 
१२ वर्षे मेलाको मुख्य जाबा शुरु 
हुन्छ । कुमारीले चोबुलाई समातेदेखि 
नछोडिकन नै खोकलाको पूरा देसा 
जात्रा सचालन कार्य हुन्छ । 
जाजाको अन्त: श्री रुद्वायणी 
आान्दिरको अगाडिको डबलीमा 
हुन्छ । यो डवलीको जात्रा १२ वर्ष 
मलाको प्रमुख जाजा हो । यो जाजा 
हेनका लागि दर्गाल्‌ मक्ताजनहरुको 
भीड हुन्छ । यो जाबा सबैले हेर्न 
असमर्थ पनि हुन्छ । यहाँ पुगेपछि 
बिधिवत रुपमा पुजा तथा रुद्ायणी 
देवीगणहरुबाट बाजा बजाउछन्‌। 
कमारी र श्री खण्ड भवालीवीच 
पुर्ण रुपमा शक्ति साधना तभएसम्म 
गरिन्छ अर्घात 
श्री खण्ड भवानीलाई 
आफ्नै साथ राख्न चाहन्छ भने शी 
खण्ड भवानी त्यहाँबाट फुटकेर 
आफ्नो वासस्थानमिज विराजमान 
हुन चाहन्छन्‌ | यसै कममा श्री 
खण्ड भवानी तथा खो वुलाई 
रेखदेख गर्न गुठीबाट व्यबश्था 
गरिएका इंलाभाहरुबाट खो वुले 
बोकिराखेको भगवानलाई फुटकाएर 
लिइसकेपछि मा यो वुलाई 
कुमारीले छोड्छ । यसै कममा 
आफ्नो शक्ति सञ्चय पूर्ण रुपमा 
नभएको खण्डमा पछिपछि आउन 
सक्छन्‌ । यसरी फाटकायर ल्याएपछि 
पुन श्री खण्ड मवानीलाई यो नुबाट 
मन्दिरमा बिधिवट रुपमा पुजा गरी 
प्रतिश्यापन गरिन्छ । यसरी जागा 


महानगरपालिका 
खोकताका अध्यक्ष 
रबीन्द॒ महजनका अनुसार खोकनाको 
शेतिहासिक महत्वपूर्ण जाबा हरेक 
वष भव्य र सम्यरुपमा मनाउदै 
आड्रहेका छन्‌ । यसै कममा यो वर्ष 
अक बिचेश छ किनाक यो वर्ष १२ 
बर्षे जाता हो। 

और. स्दायणी गुठीका 
सचिव बुद्धी डंगोलका अनुसार 
प्रत्येक वर्ष श्री रुद्वायणी देवीको 
जागा गाइजाजाका भसिपन्ट भघात 
खोकना वासीहरुको स्थानीय 
गाईजावाको दिनबाट जामारम्म 
हुन्छ । सो दिन सुदायणी मन्दिरमा 
विराजमान सूद्ायणीदेवीलाई सुदायणी 
देबगणहरूबाट १ महिनाका लागि 
बिधिवत खुपमा पुजा 
चा कुनेग दिकरता 
गरिन्छ । तत्पश्चात खोकता गढ 
पर्खालभित नुहाउने, लुगा थुने, 
खालाका सामानहरु लगाउने, 
कुखुराको मासु, अण्डा, पुजामा 
राती टिका, घडी” बजाडने 
मनोरन्जनात्मक कार्यहरु गर्ने, भोज 
भतेर आदिमा कार्यहरु पूर्ण रुपमा 
प्रतिवन्ध गरिन्छ | तर खोकनाभित 
अवस्थित श्री खण्डाखड्ग। भवानी 
चो कुनेगु कार्य गरिदैन । किनकि 
ओ समयमा रुद्वायणी मन्दिरभिङ 
रहेका सबै देवीदेवताहरु, गुफामा 

रहेको हन्छ । तर देशलाई सरक्षण 
तबा सुरक्षाका सबै कार्यहरु गर्नुपर्ने 
हुन्छ । सो कार्य श्री खण्ड भवानीबाट 
गरिन्छ । यस समयमा माथि 
प्रतिवाचित कार्य भएता पनि खरी 
खाण्ड भवानी मन्दिरमा भर्वास्थत थी. 
खण्ड भवानीको पत्येक दिन विहान 
जृत्य पूजा गर्नुपर्छ । साबै सो पुजामा 
अनिवार्य रुपमा रक्त चन्दनको रातो 
टिका र श्रीखण्डको सेतो टिका राखेर 
नुत्य पूजा गर्नुपर्छ । यस. अर्थमा 
ओ खण्ड ।खदग, भवानी शक्तिको 
प्रतिकको शपमा रहेको छ। 

१२ वर्ष जागाको मुख्य दुई 
(डिन ।भोलि र पर्सि) हुने गरे पनि यो 
जाच काठमाडौँ उपत्यकाका विमि 
ठाउँहरुमा देखाइन ताने चताइयो । 


सरकारमा गुनासो गराँ, समस्याको समाधान खोजाँ। 


सार्वजनिक स्थल वा निकायमा: 
श््कुनै भेदभाव भएमा, 
शरसेवा प्राप्तिमा वञ्चित वा अवरोध भएमा, 


सार्वजनिक कार्यबाट नोक्सानी वा कुनै पीरमर्का भएमा हेल्लो 
सरकारमा सम्पर्क गराँ। 


हेलो सरकारको निशुल्क, 


(टेलिफोन नम्बर ११११ तथा सामाजिक 


सञ्जालमार्फत गुनासो गरी समस्याको समाधान खोजाँ। 


छड 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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राई 7कानुनो 


तो तल्लाहर अवयका जुनमा राई” 
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